

<b>For Senior Deputy General Manager</b>	Full time B.E / B. Tech in Electronics/ Electronics and Telecommunications discipline
<b>For Deputy General Manager</b>	Full time B.E / B. Tech in Electronics/ Electronics and Telecommunications discipline
<b>For Assistant Manager</b>	Full time B.E / B. Tech in Electronics/ Electronics and Telecommunications discipline
<b>For Senior Station Controller</b>	Full time B.E / B. Tech in Electronics/ Electronics and Telecommunications discipline
<b>For Senior Section Engineer</b>	Full time B.E / B. Tech in Electronics/ Electronics and Telecommunications discipline
<b>For Section Engineer</b>	Full time B.E / B. Tech in Electronics/ Electronics and Telecommunications discipline
<b>For Junior Engineer</b>	Full time B.E / B. Tech in Electronics/ Electronics and Telecommunications discipline
<b>For Senior Technician</b>	ITI (NCVT / SCVT)
<b>For Account Assistant</b>	Full time B.Com

*All Important Dates*

<b>Last Date</b>	<b>14th October 2021</b>
<b>Apply Online</b>	<a href="https://cdn3.digalm.com/EForms/configuredHtml/1709/72133/Registration.html">https://cdn3.digalm.com/EForms/configuredHtml/1709/72133/Registration.html</a>

**CURRENT AFFAIRS FOR THE MONTH OF AUGUST 2021****Current Affairs** 02 August 2021

**1.** Muslim Women Rights Day was observed on August 1 in India. भारतात 1 ऑगस्ट रोजी मुस्लिम महिला हक्क दिन साजरा करण्यात आला.

**2.** According to Titagarh Wagons Ltd, its plant in Italy has rolled out first train for Pune Metro coach. टीटागढ वैगन्स लिमिटेडच्या मते, इटलीतील त्याच्या प्लांटने पुणे मेट्रोच्या कोचसाठी पहिली ट्रेन आणली आहे.

**3.** United Arab Emirates (UAE) launched Covid-19 vaccines for children aged 3 to 17. संयुक्त अरब अमिराती (UAE) ने 3 ते 17 वयोगटातील मुलांसाठी कोविड -19 लस सुरु केली.

**4.** European Union has imposed a fine of \$886.6 million or 746 million euro on Amazon.com Inc. European Union fined Amazon for processing personal data in violation of EU's General Data Protection Regulation (GDPR).

युरोपियन युनियनने Amazon.com Inc वर \$ 886.6 दशलक्ष किंवा 746 दशलक्ष युरोचा दंड आकारला आहे.

युरोपियन युनियनने ॲमेझॉनला ईयूच्या जनरल डेटा प्रोटेक्शन रेग्युलेशन (GDPR) चे उल्लंघन केल्यामुळे वैयक्तिक डेटावर प्रक्रिया केल्याबद्दल दंड केला.

**5.** AYUSH Ministry is to conduct clinical trials of "Ashwagandha" in collaboration with UK's London School of Hygiene and Tropical Medicine (LSHTM). आयुष मंत्रालय यूकेच्या लंडन स्कूल ऑफ हायजीन ॲड ट्रॉपिकल मेडिसिन (LSHTM) च्या सहकार्याने "अश्वगंधा" च्या क्लिनिकल चाचण्या घेणार आहे.

**6.** Vantika Agarwal has won the National Women Online Chess title for this year. वंतिका अग्रवालने या वर्षीचे राष्ट्रीय महिला ॲनलाइन बुद्धिबळ विजेतेपद पटकावले आहे.

**7.** Bharat Bill Payment System has delegated previous PayU and Airtel Installments Bank leader Noopur Chaturvedi as its new CEO.

भारत बिल पेमेंट सिस्टीमने मागील पेयू आणि एअरटेल इन्स्टॉमेंट्स बँकेचे

नेते नूपुर चतुर्वेदी यांना त्याचे नवीन सीईओ म्हणून नियुक्त केले आहे.

**8.** Prime Minister Narendra Modi is to launch "e-RUPI Digital Payment Solution" on August 2, 2021.

पंतप्रधान नरेंद्र मोदी 2 ऑगस्ट 2021 रोजी "e-RUPI डिजिटल पेमेंट सोल्यूशन" लाँच करणार आहेत.

**9.** PV Sindhu, a 26-year-old badminton player, has become first Indian woman to win two Olympic medals after defeating 'He Bingjiao' of China. पीव्ही सिंधू, 26 वर्षीय बॅडमिंटन खेळाडू, चीनच्या 'ही बिंगजियाओ' चा पराभव करून दोन ॲलिमिपिक पदके जिंकणारी पहिली भारतीय महिला बनली आहे.

**10.** Indian women's hockey team has created history by qualifying for Olympic Games semi-finals for the first time. भारतीय महिला हॉकी संघाने प्रथमच ॲलिमिपिक स्पर्धेच्या उपांत्य फेरीसाठी पात्र ठरून इतिहास रचला आहे.

**Current Affairs** 03 August 2021  
**1.** Prime Minister Narendra Modi launched multiple key initiatives

in the education sector to mark the first anniversary of the National Education Policy, NEP 2020. राष्ट्रीय शिक्षण धोरण, NEP 2020 च्या पहिल्या वर्धापन दिनानिमित्त पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांनी शिक्षण क्षेत्रात अनेक प्रमुख उपक्रम सुरु केले.

**2.** The National Bank for Agriculture and Rural Development (NABARD) has sanctioned Rs 356 crore to the Odisha government for construction of 35 bridges. राष्ट्रीय कृषि आणि ग्रामीण विकास बँक (नाबार्ड) ने ओडिशा सरकारला 35 पुलांच्या बांधकामासाठी 356 कोटी रुपये मंजूर केले आहेत.

**3.** Dr Cyrus Poonawalla, Chairman of the Pune-based vaccine maker Serum Institute of India (SII), has been chosen for the prestigious Lokmanya Tilak National Award for 2021. पुणे-आधारित लस उत्पादक सीरम इन्स्टिट्यूट ऑफ इंडिया (SII) चे अध्यक्ष डॉ सायरस पूनावाला यांची 2021 च्या प्रतिष्ठित लोकमान्य टिळक राष्ट्रीय पुरस्कारासाठी निवड झाली आहे.

**4.** India's most prominent investment banking company of Bharat (SBI), has launched a replacement and increased security feature for its YONO and YONO fat-free apps, known as 'SIM Binding', to guard customers against varied digital frauds भारतातील सर्वात प्रमुख इन्हेस्टमेंट बँकिंग कंपनी भारत (SBI) ने ग्राहकांना विविध डिजिटल फसवणूकींपासून वाचवण्यासाठी 'YONO आणि YONO फॅट-फ्री अॅप्स, ज्याला' सिम बाइंडिंग 'म्हणून ओळखले जाते, त्यांच्यासाठी बदलण्याची आणि वाढलेली सुरक्षा सुविधा सुरु केली आहे.

**5.** Delhi Cabinet has approved its policy to promote medical oxygen production and provide incentives to private sector to invest in production plants, tankers and storage facilities for medical oxygen.

वैद्यकीय ऑक्सिजन उत्पादनाला प्रोत्साहन देण्यासाठी आणि वैद्यकीय ऑक्सिजनसाठी उत्पादन संयंत्र, टॅकर आणि स्टोरेज सुविधांमध्ये गुंतवणूक करण्यासाठी खाजगी क्षेत्राला प्रोत्साहन

देण्यासाठी दिल्ली मंत्रिमंडळाने त्याच्या धोरणाला मंजुरी दिली आहे.

**6.** Central government has set loans disbursement target under PM Mudra Yojana (PMMY) at Rs 3 trillion for financial year 2021-2022.

केंद्र सरकारने पीएम मुद्रा योजना (PMMY) अंतर्गत आर्थिक वर्ष 2021-2022 साठी 3 ट्रिलियन रुपयांचे कर्ज वितरणाचे लक्ष्य ठेवले आहे.

**7.** Recently, Vice President of India, M. Venkaiah Naidu and Deputy Chairman Rajya Sabha, Shri Harivansh witnessed a presentation by AICTE officials on a unique tool which translates English language content into 11 different Indian languages. नुकतेच भारताचे उपराष्ट्रपती एम. वैक्या नायडू आणि राज्यसभेचे उपाध्यक्ष, श्री हरिवंश यांनी AICTEच्या अधिकाऱ्यांनी एका अनोख्या साधनावर सादरीकरण केले जे इंग्रजी भाषेतील सामग्रीचे 11 वेगवेगळ्या भारतीय भाषांमध्ये भाषांतर करते.

**8.** UN General Assembly (UNGA) has approved a resolution on August 2, 2021 to establish a Permanent Forum of People of African Descent.

संयुक्त राष्ट्र महासभेने (UNGA) 2 ऑगस्ट 2021 रोजी आफिकन वंशाच्या लोकांचा स्थायी मंच स्थापन करण्याचा ठराव मंजूर केला आहे.

**9.** National Statistical Office (NSO) has published the eighth periodic labour force survey recently.

राष्ट्रीय सांख्यिकी कार्यालयाने (NSO) नुकतेच आठवे नियतकालिक श्रमशक्ती सर्वेक्षण प्रकाशित केले आहे.

**10.** Power Grid Corporation of India has commissioned a 40-kilometre transmission line successfully in Aryan Valley (Kargil district) of Ladakh.

पॉवर ग्रिड कॉर्पोरेशन ऑफ इंडियाने लडाखच्या आर्यन वळी (कारगिल जिल्हा) मध्ये 40 किलोमीटरची ट्रान्समिशन लाइन यशस्वीपणे सुरु केली आहे.

#### Current Affairs 04 August 2021

**1.** Bhubaneswar has become the first Indian city to accomplish 100% COVID-19 vaccination. 100% कोविड -19 लसीकरण पूर्ण करणारे भुवनेश्वर हे पहिले भारतीय शहर बनले आहे.

**2.** The Union Health Ministry has rushed a multidisciplinary team to the geographic areas to watch the Zika virus state of affairs and support the government in the management of infections. Recei, a case of Zika has been reportable in the Pune district.

केंद्रीय आरोग्य मंत्रालयाने झिका विषाणूची स्थिती पाहण्यासाठी आणि संसर्गाच्या व्यवस्थापनामध्ये सरकारला पाठिंबा देण्यासाठी भौगोलिक भागात एक बहुविद्याशाखीय टीम त्वरीत केली आहे. रीसी, झिकाचे प्रकरण पुणे जिल्ह्यात नोंदवले गेले आहे.

**3.** The IndusInd Bank was empanelled by the RBI to act as an associate degree 'Agency Bank'. As a workplace Bank, IndusInd becomes eligible to hold out transactions associated with every kind of government-led business. इंडसइंड बँकेला आरबीआयने सहयोगी पदवी 'एजन्सी बँक' म्हणून काम करण्यासाठी सूचीबद्ध केले. कार्यस्थळ बँक म्हणून, इंडसइंड प्रत्येक प्रकारच्या सरकारच्या नेतृत्वाखालील व्यवसायाशी संबंधित व्यवहार रोखण्यासाठी पात्र बनते.

**4.** Indian Bank has gone into a Memorandum of Understanding with the Society for Innovation and Entrepreneurship (SINE) – a drive of the Indian Institute of Technology, Bombay – for stretching out restrictive credit offices to new businesses and MSMEs.

इंडियन इन्स्टिट्यूट ऑफ टेक्नॉलॉजी, बॉम्बेरी एक मोहीम – नवीन व्यवसाय आणि MSMEs साठी प्रतिबंधात्मक क्रेडिट कार्यालये विस्तारित करण्यासाठी इंडियन बँक सोसायटी फॉर इनोवेशन ॲड एंटरप्रेन्योरशिप (SINE) सोबत एक सामंजस्य करार केला आहे.

**5.** Parliament passed Insolvency and Bankruptcy Code (Amendment) Bill, 2021, on August 3, 2021 after Rajya Sabha approved the bill amidst the protest.

विरोधाच्या दरम्यान राज्यसभेने विधेयक मंजूर केल्यानंतर संसदेने 3 ऑगस्ट 2021 रोजी दिवाळखोरी आणि दिवाळखोरी संहिता (सुधारणा) विधेयक, 2021 मंजूर केले.

**6.** Indian Meteorological Department (IMD) has undertaken installation of Agro-Automatic Weather Stations

(AWS) in order to provide exact weather forecast to people with special focus on farmers. भारतीय हवामान विभागाने (IMD) शेतकऱ्यांवर विशेष लक्ष केंद्रित केलेल्या लोकांना हवामानाचा अचूक अंदाज देण्यासाठी ॲग्रो-ॲटोमॅटिक वेदर स्टेशन्स (AWS) ची स्थापना केली आहे.

7. Supreme Court has put stay on National Green Tribunal (NGT) order of prohibiting use of parks for social, commercial, marriage or any other functions. सर्वोच्च न्यायालयाने राष्ट्रीय हरित न्यायाधिकरणाच्या (NGT) सामाजिक, व्यावसायिक, विवाह किंवा इतर पंतप्रधान नरेंद्र मोदी 15 ऑगस्ट रोजी लाल किल्ल्यावर भारताचे ॲप्लिम्पिक मुंबई आणि बैंगलोर हे जागतिक टॉप -100 सूचीतून बाहेर आहेत आणि सैद्याच्या क्यूएस बेस्ट स्टुडंट सिटीज रॅंकिंग आवृत्तीत अनुक्रमे 106 आणि 110 वर रेटिंग आहेत.

**Current Affairs** 05 August 2021  
1. The World Bank has authorized a USD 250 million project in India for long-term dam safety software and improving the safety and performance of existing dams across quite a number of states of India.

जागतिक बँकेने भारतात दीर्घकालीन धरण सुरक्षा सॉफ्टवेअर आणि भारतातील बऱ्याच राज्यांमधील विद्यमान धरणांची सुरक्षा आणि कार्यप्रदर्शन सुधारण्यासाठी 250 दशलक्ष डॉलर्सचा प्रकल्प भारतात अधिकृत केला आहे.

2. Rajya Sabha passed Airports Economic Regulatory Authority of India (Amendment) Bill, 2021 on August 4, 2021. राज्यसभेने 4 ऑगस्ट 2021 रोजी भारतीय विमानतळ आर्थिक नियामक प्राधिकरण (सुधारणा) विधेयक, 2021 मंजूर केले.

3. India's composite Global Hunger Index score has been improved from 38.9 to 27.2 in the year 2020. India was ranked at 94th place among 107 countries in Global Hunger Index. 2020 मध्ये भारताचा संयुक्त ग्लोबल हंगर इंडेक्स स्कोअर 38.9 वरून 27.2 पर्यंत सुधारला गेला आहे. ग्लोबल हंगर इंडेक्समध्ये 107 देशांमध्ये भारत 94 व्या स्थानावर आहे.

4. Mumbai and Bangalore are out of the global top-100 listing and are presently rating at 106 and 110, respectively, in today's QS Best Student Cities Ranking edition.

करण्यास मनाई करण्याच्या आदेशाला स्थगिती दिली आहे.

8. Supreme Court of India on August 3, 2021 held that, Governor of state can pardon prisoners, including in the death sentence cases.

3 ऑगस्ट 2021 रोजी सुप्रीम कोर्टने असे म्हटले की, राज्याचे राज्यपाल फाशीच्या प्रकरणांसह कैद्यांना माफी देऊ शकतात.

9. Prime Minister Narendra Modi will invite India's Olympic contingent as special guests at the Red Fort on August 15 when he will be delivering his eighth Independence Day speech. पंतप्रधान नरेंद्र मोदी 15 ऑगस्ट रोजी लाल किल्ल्यावर भारताचे ॲप्लिम्पिक मुंबई आणि बैंगलोर हे जागतिक टॉप -100 सूचीतून बाहेर आहेत आणि सैद्याच्या क्यूएस बेस्ट स्टुडंट सिटीज रॅंकिंग आवृत्तीत अनुक्रमे 106 आणि 110 वर रेटिंग आहेत.

5. Government of India, Central Water Commission, government representatives of 10 participating states and World Bank signed a \$250 million project on August 4, 2021 for long-term dam safety program.

भारत सरकार, केंद्रीय जल आयोग, 10 सहभागी राज्यांचे सरकारी प्रतिनिधी आणि जागतिक बँकेने दीर्घकालीन धरण सुरक्षा कार्यक्रमासाठी 4 ऑगस्ट 2021 रोजी \$ 250 दशलक्षच्या प्रकल्पावर स्वाक्षरी केली.

6. An external evaluation of the National AIDS Control Programme (NACP) was conducted in 2020 on the advice of NITI Aayog, which found that the programme has done a commendable job and performed very well.

राष्ट्रीय AIDS नियंत्रण कार्यक्रमाचे (NACP) बाह्य मूल्यापन 2020 मध्ये NITI आयोगाच्या सल्ल्यानुसार घेण्यात आले, ज्यात असे दिसून आले की या कार्यक्रमात एक प्रशंसनीय काम केले आहे आणि खूप चांगले प्रदर्शन केले आहे.

7. Uttarakhand Chief Minister Pushkar Singh Dhami has launched the first-of-its-kind earthquake early warning application, named 'Uttarakhand Bhookamp Alert'. उत्तराखण्डचे मुख्यमंत्री पुष्करसिंह धामी यांनी 'उत्तराखण्ड भूकंप अलर्ट' नावाचे

दल विशेष पाहुणे म्हणून आमंत्रित करतील, जेव्हा ते त्यांचे आठवे स्वातंत्र्य दिनाचे भाषण देतील.

10. Lok Sabha passed the Essential Defence Services Bill-2021 on August 3, 2021 that seeks to prevent workers of government-owned ordnance factories from going on strike to oppose corporatization of units. लोकसभेने 3 ऑगस्ट 2021 रोजी अत्यावश्यक संरक्षण सेवा विधेयक - 2021 मंजूर केले जे युनिट्सच्या कॉर्पोरेटीझेशनला विरोध करण्यासाठी सरकारी मालकीच्या ऑँडनन्स कारखान्यांच्या कामगारांना संपावर जाण्यापासून रोखण्याचा प्रयत्न करते.

पहिले भूकंप चेतावणी देणारे अॅप्लिकेशन लॉच केले आहे.

8. United Nations Security Council (UNSC) has declared that it is against the restoration of Islamic emirate in Afghanistan. संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषदेने (UNSC) घोषित केले आहे की ते अफगाणिस्तानात इस्लामिक अमीरातच्या जीर्णोद्धाराच्या विरोधात आहे.

9. India's first indigenous aircraft carrier, INS Vikrant, conducted its maiden sea trials on August 4, 2021 encouraging making of military equipment within India. भारताची पहिली स्वदेशी विमानवाहू नौका, आयएनएस विक्रांत, 4 ऑगस्ट 2021 रोजी भारतातील लष्करी उपकरणे बनवण्यास प्रोत्साहन देणारी आपली पहिली सागरी चाचणी केली.

10. Indian Boxer Lovlina Borgohain has failed to attain the gold medal remaining match. She settles for a bronze medal. भारतीय बॉक्सर लोव्हलिना बोर्गोहैन सुवर्णपदकाची उर्वरित लढत गाठण्यात अपयशी ठरली आहे. तिला कांस्यपदकावर समाधान मानावे लागले.

**Current Affairs** 06 August 2021  
1. CERT-In tracks 6.07 lakh cybersecurity incidents in the first six months of 2021, of which about 12,000 were related to authorities organisations.

CERT-In tracks 2021 च्या पहिल्या सहा महिन्यांत 6.07 लाख सायबर सुरक्षा घटना, त्यापैकी सुमारे 12,000 अधिकारी संघटनांशी संबंधित होत्या.

**2.** Indian government approved the appointment of Dr. Dhriti Banerjee as new director of ZSI. भारत सरकारने ZSI चे नवीन संचालक म्हणून डॉ धृती बॅर्नर्जी यांची नियुक्ती मंजूर केली.

**3.** Central Board for Indirect Taxes and Customs (CBIC) has launched Compliance Information Portal (CIP). केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर आणि सीमाशुल्क मंडळाने (CBIC) अनुपालन माहिती पोर्टल (CIP) सुरु केले आहे.

**4.** Cabinet approves continuation of Centrally Sponsored Scheme (CSS) for Fast Track Special Courts for two more years मंत्रिमंडळाने फास्ट ट्रॅक विशेष न्यायालयांसाठी आणखी दोन वर्ष केंद्र पुरस्कृत योजना (CSS) सुरु ठेवण्यास मंजुरी दिली.

**5.** Finance Minister, Nirmala Sitharaman, introduced a Bill in Parliament to nullify the provisions of Income Tax Act. अर्थमंत्री निर्मला सीतारामन यांनी आयकर कायद्यातील तरतुदी रद्द करण्यासाठी संसदेत विधेयक सादर केले.

**6.** Indian government approved the appointment of Dr. Dhriti Banerjee as new director of ZSI. भारत सरकारने ZSI चे नवीन संचालक म्हणून डॉ धृती बॅर्नर्जी यांची नियुक्ती मंजूर केली.

**7.** Indian Space Research Organisation (ISRO) is all set to launch an Earth Observation Satellite on August 12. भारतीय अवकाश संशोधन संस्था (ISRO) 12 ऑगस्ट रोजी पृथ्वी निरीक्षण उपग्रह प्रक्षेपित करण्यासाठी सज्ज आहे.

**8.** According to a notification of Central government, RT-PCR report is not mandatory for the people who have received both doses of covid-19 vaccines to travel across states. केंद्र सरकारच्या अधिसूचनेनुसार, कोविड -19 लसीचे दोन्ही डोस मिळालेल्या लोकांसाठी RT-PCR अहवाल राज्यभर प्रवास करण्यासाठी अनिवार्य नाही.

**9.** Food delivery platform Swiggy is launching electric-cycles (E-cycles) in association with the Hero Lectro Cargo (HLC) in Hyderabad.

फूड डिलिवरी प्लॅटफॉर्म Swiggy

हैदराबादमध्ये हीरो लेक्ट्रो कार्गो (HLC) च्या सहकार्याने इलेक्ट्रिक-सायकल (ई-सायकल) लाँच करत आहे.

**10.** Indian wrestler Ravi Kumar Dahiya bagged the silver medal after losing in the remaining men's 57kg freestyle class to the Russian Olympic Committee's (ROC) Zavur Uguev.

भारतीय कुस्तीपटू रवीकुमार दहिया याने रशियन ऑलिम्पिक समितीच्या (ROC) झावर उग्रेव याच्या उर्वरित पुरुषांच्या 57 किलो फ्रीस्टाइल वर्गात पराभूत झाल्यानंतर रौप्य पदक मिळवले.

#### Current Affairs 07 August 2021

**1.** PM Narendra Modi has announced that the Rajiv Gandhi Khel Ratna Award will be renamed as the Major Dhyan Chand Khel Ratna Award. पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांनी राजीव गांधी खेल रत्न पुरस्काराचे नाव बदलून मेजर ध्यानचंद खेल रत्न पुरस्कार देण्याची घोषणा केली आहे.

**2.** India has emphasised implementing the recently-signed memorandum of understanding (MoU) with Bangladesh over disaster management, resilience and mitigation on a precedence basis.

भारताने बांगलादेशसोबत नुकत्याच स्वाक्षरी केलेल्या सामंजस्य करार (MoU) च्या अंमलबजावणीवर आपत्ती व्यवस्थापन, लव्हिकता आणि शमन यावर प्राधान्य तत्वावर भर दिला आहे.

**3.** By this year, Axis Bank has crossed the milestone of over one million clients on its WhatsApp banking channel with a total request count of 6 million until now.

या वर्षापर्यंत, ऑफिसस बॅकेने आपल्या व्हॉट्सअॅप बॅकिंग चॅनेलवर 10 लाखांहून अधिक ग्राहकांचा टप्पा ओलांडला आहे आणि आतापर्यंत एकूण विनंती संख्या 6 दशलक्ष आहे.

**4.** Nearly 22 Rhinos have been killed in Assam by poachers since 2017. The government of India had set up ten fast-track sessions courts over the years for speedy trials of wildlife-related crimes.

2017 पासून आसाममध्ये शिकारींनी जवळपास 22 गेंड्यांची हत्या केली आहे. वन्यजीवांशी संबंधित गुन्ह्यांच्या जलद चाचण्यासाठी भारत सरकारने

गेल्या काही वर्षांत दहा फास्ट ट्रॅक सत्र न्यायालये स्थापन केली होती.

**5.** Pani Maah Campaign was launched in Ladakh to create awareness about clean water. स्वच्छ पाण्याबाबत जनजागृती करण्यासाठी लडाखमध्ये पाणी माह मोहीम सुरु करण्यात आली.

**6.** Japanese Prime Minister, Yoshihide Suga, attended a memorial to commemorate the 76th anniversary of world's first atomic bombing on Hiroshima and Nagasaki.

जपानचे पंतप्रधान योशिहिदे सुगा यांनी हिरोशिमा आणि नागासाकीवर जगातील पहिल्या अणुबांम्बिंगच्या 76 व्या वर्धापन दिनानिमित्त स्मारकाला हजेरी लावली.

**7.** As per RBI Data, India's foreign exchange reserves surged by USD 9.427 billion. RBIच्या आकडेवारीनुसार, भारताचा परकीय चलन साठा 9.427 अब्ज डॉलरने वाढला आहे.

**8.** Parliamentary panel, in its report before Lok Sabha observed that, India is not having any water treaty with China. लोकसभेपुढे संसदीय समितीने आपल्या अहवालात असे नमूद केले आहे की, भारताचा चीनशी कोणताही जल करार नाही.

**9.** A parliamentary panel, in its report before Lok Sabha, has recommended to renegotiate Indus Water Treaty with Pakistan in order to address the impact of climate change on availability of water in river basin.

संसदीय समितीने लोकसभेसमोर आपल्या अहवालात, नदीपात्रातील पाण्याच्या उपलब्धतेवर हवामान बदलाचा परिणाम दूर करण्यासाठी पाकिस्तानबरोबर सिंधू जल करारावर पुन्हा चर्चा करण्याची शिफारस केली आहे.

**10.** India and China have agreed to disengage their troops in the Gogra region of eastern Ladakh. भारत आणि चीनने पूर्व लडाखच्या गोग्रा भागात आपले सैन्य सोडण्याचे मान्य केले आहे.

#### Current Affairs 09 August 2021

**1.** The first direct flight operations between Imphal and Shillong was flagged off under the Regional Connectivity Scheme – Ude Desh Ka Aam Nagrik, RCS-UDAN. इम्फाल आणि शिलोंग दरम्यान प्रथम

थेट विमान उड्डाण क्षेत्रीय कनेक्टिव्हिटी स्कीमउडे देश का आम - नागरिक, RCS-UDAN अंतर्गत झैंडा दाखवण्यात आला.

**2.** Border Roads Organisation (BRO) has started its celebrations of 'Azadi Ka Amrit Mahotsav' to commemorate 75 years of Independence of India. बॉर्डर रोड ऑर्गनायझेशन (BRO) ने भारताच्या स्वातंत्र्याच्या 75 व्या वर्षानिमित्त 'आज्ञादी का अमृत महोत्सव' साजरा करण्यास सुरुवात केली आहे.

**3.** India is to get its sixth Covid-19 vaccine soon as drug firm Zydus Cadila's needle-free Covid-19 vaccine called 'ZyCoV-D' is all set to get emergency use authorisation (EUA) approval.

भारताला आपली सहावी कोविड -19 लस लवकरच मिळणार आहे कारण इग फर्म झायडस कॅडिलाची सुई-मुक्त कोविड -19 लस 'ZyCoV-D' आणीबाणी वापर प्राधिकरण (EUA) मंजुरी मिळवण्यासाठी सज्ज आहे.

**4.** According to official statistics, less than 300,000 Indians have died due to covid-19 infection in 2021.

अधिकृत आकडेवारीनुसार, 2021 मध्ये कोविड -19 संसर्गमुळे 300,000 पेक्षा कमी भारतीयांचा मृत्यू झाला आहे.

**5.** Department of Posts is conducting a drawing competition for children aged between 6 to 15. पोस्ट विभाग सहा ते 15 वयोगटातील मुलांसाठी चित्रकला स्पर्धा घेत आहे.

**6.** Indian Council of Medical Research (ICMR) in a study found that, mixed Covid immunisation routine, with a dose of Covishield followed by one of Covaxin, is safe and produces a better immune response as compared to the uniform two doses of any of the two vaccines.

इंडियन कॉन्सिल ॲफ मेडिकल रिसर्च (ICMR) ने केलेल्या एका अभ्यासात असे दिसून आले आहे की, कोविशील्डच्या एका डोससह मिश्रित कोविड लसीकरण दिनक्रम सुरक्षित आहे आणि दोनपैकी एकाच्या दोन डोसच्या तुलनेत उत्तम प्रतिकारशक्ती निर्माण करतो.

**7.** Prime Minister Narendra Modi is set to launch the second edition of the government's free LPG connection scheme called Ujjwala. पंतप्रधान नरेंद्र मोदी ३ज्जवला

नावाच्या सरकारच्या मोफत एलपीजी कनेक्शन योजनेची दुसरी आवृत्ती लॉन्च करणार आहेत.

**8.** Neeraj Chopra, a 23-year-old javelin thrower, created history on August 7, 2021 by winning Gold Medal in men's javelin throw final at Tokyo Olympics 2020. 23 वर्षीय भालाफेकपूर नीरज चोप्रा याने 7 ऑगस्ट 2021 रोजी टोकियो ऑलिम्पिक 2020 मध्ये पुरुषांच्या भालाफेक फेरीत सुर्वर्णपदक जिंकून इतिहास रचला.

**9.** Amid the ongoing covid-19 pandemic and approaching typhoon, Tokyo Olympics 2020 was finally concluded on August 8, 2021

सध्या सुरु असलेल्या कोविड -19 साथीच्या आणि टायफून जवळ येत असताना, टोकियो ऑलिम्पिक 2020 अखेर 08 ऑगस्ट 2021 रोजी संपन्न झाले.

**10.** Renowned Dogri poetess and writer Padma Sachdev died in Mumbai. She was 81. प्रख्यात डोगरी कवयित्री आणि लेखिका पद्मा सचदेव यांचे मुंबईत निधन झाले. त्या 81 वर्षांच्या होत्या.

#### Current Affairs 10 August 2021

**1.** World Lion Day is celebrated on August 10 every year in a bid to raise awareness on lions. सिंहाविषयी जनजागृती करण्यासाठी दरवर्षी 10 ऑगस्ट रोजी जागतिक सिंह दिवस साजरा केला जातो.

**2.** Bharat Biotech's COVID-19 vaccine Covaxin has received Good Manufacturing Practices (GMP) compliance certificate from Hungary.

भारत बायोटेकची कोविड -19 लस कोवाक्सिनला हंगेरीकडून चांगल्या उत्पादन पद्धती (GMP) अनुपालन प्रमाणपत्र मिळाले आहे.

**3.** Kumar Mangalam Birla has stepped down as the Non-Executive Director and Non-Executive Chairman of the Board of Vodafone Idea Ltd. कुमार मंगलम बिर्ला यांनी व्होडाफोन आयडिया लिमिटेडच्या बोर्डीचे नॉन-एक्झिक्युटिव्ह डायरेक्टर आणि नॉन-एक्झिक्युटिव्ह चेअरमन पदाचा राजीनामा दिला आहे.

**4.** On August 9, 2021, Afghan forces attacked on provincial capital of northern province of Samangan called Aybak city to repel Taliban militants.

9 ऑगस्ट 2021 रोजी अफगाण सैन्याने तालिबानी अतिरेक्यांना पराभूत करण्यासाठी आयबॅक शहर नावाच्या उत्तर प्रांताच्या प्रांतीय राजधानीवर हल्ला केला.

**5.** China made its newly constructed terminal operational at Lhasa airport in Tibet. चीनने तिबेटमधील ल्हासा विमानतळावर नव्याने बांधलेले टर्मिनल कार्यान्वित केले.

**6.** According to Union Health Minister, Mansukh Mandaviya, a staggering 65 percent of the tuberculosis cases are in 15-45 age group in India. केंद्रीय आरोग्य मंत्री, मनसुख मांडविया यांच्या मते, क्षयरोगाच्या तब्बल 65 टक्के रुग्ण भारतातील 15-45 वयोगटातील आहेत.

**7.** Union Minister of Culture, Tourism, and Development of North Eastern Region (DoNER) inaugurated an exhibition on August 8, 2021 to mark 79th anniversary of the 'Quit India Movement' at National Archives of India in New Delhi. केंद्रीय संस्कृती, पर्यटन आणि ईशान्य क्षेत्राचा विकास मंत्री (DoNER) यांनी 8 ऑगस्ट 2021 रोजी नवी दिल्ली येथील राष्ट्रीय अभिलेखागारात 'भारत छोडो चळवळी'च्या 79 व्या वर्धापन दिनानिमित्त एका प्रदर्शनाचे उद्घाटन केले.

**8.** Prime Minister Narendra Modi will address the industry on August 11, 2021 on the topic of government and businesses working together for a self-reliant India.

11 ऑगस्ट 2021 रोजी पंतप्रधान नरेंद्र मोदी उद्योगाला संबोधित करणार असून सरकार आणि व्यवसाय एक आत्मनिर्भर भारतासाठी एकत्र काम करत आहेत.

**9.** Intergovernmental Panel on Climate Change (IPCC) recently published its sixth assessment report (AR6) titled "Climate Change 2021: The Physical Science Basis".

हवामान बदलावरील आंतरसरकारी पैनेल (IPCC) ने अलीकडे "हवामान बदल 2021: द फिजिकल सायन्स बेसिस" नावाचा सहावा मूल्यांकन अहवाल (AR6) प्रकाशित केला.

**10.** Central Board for Indirect Taxes & Customs (CBIC) here today launched the Indian

Customs Compliance Information Portal (CIP) at [www.cip.icegate.gov.in/CIP](http://www.cip.icegate.gov.in/CIP) for providing free access to information on all Customs procedures and regulatory compliance for nearly 12,000 Customs Tariff Items. सेंट्रल बोर्ड फॉर अप्रत्यक्ष कर आणि सीमाशुल्क (CBIC) ने आज

जवळजवळ 12,000 सीमाशुल्क शुल्क आयटम साठी सर्व सीमाशुल्क प्रक्रियेची माहिती आणि नियामक अनुपालनासाठी मोफत प्रवेश प्रदान करण्यासाठी

[www.cip.icegate.gov.in/CIP](http://www.cip.icegate.gov.in/CIP) येथे भारतीय सीमाशुल्क अनुपालन माहिती पोर्टल (CIP) सुरु केले.

**Current Affairs** 11 August 2021  
**1.** India is finally launching its most advanced geo-imaging satellite (GiSAT-1), which will help in better monitoring of the subcontinent, including its borders with China and Pakistan, by imaging the country 4-5 times a day.

भारत शेवटी आपला सर्वात प्रगत भू- ) इमेजिंग उपग्रह(GiSAT-1) प्रक्षेपित करत आहे, जे दिवसातून 4-5 वेळा देशाचे इमेजिंग करून चीन आणि पाकिस्तानच्या सीमेसह उपमहाद्वीपचे अधिक चांगले निरीक्षण करण्यास मदत करेल.

**2.** An integrated one-stop solution Rail Madad was launched by Indian Railways in which the national transporter has merged a number of existing helplines that were used for various purposes into one. भारतीय रेल्वेने एक एकीकृत वन-स्टॉप सोल्यूशन रेल मडड सुरु केले ज्यामध्ये राष्ट्रीय वाहतूकदाराने अनेक विद्यमान हेल्पलाईन वितीन केल्या ज्या विविध कारणांसाठी वापरल्या जात होत्या.

**3.** RBI announced that it will conduct two more auctions of Rs 25,000 crore each for open market purchase of government securities under G-sec Acquisition Programme (G-SAP 2.0) आरबीआयने जाहीर केले की जी-सेक अंधिग्रहण कार्यक्रम (G-SAP 2.0) अंतर्गत सरकारी सिक्युरिटीजच्या खुल्या बाजारातील खरेदीसाठी ते प्रत्येकी 25,000 कोटी रुपयांचे आणखी दोन लिलाव करणार आहेत.

**4.** The Monetary Policy Committee of RBI kept the Repo rate unchanged at 4%. The repo rate is kept unchanged for the 7th consecutive time. RBI च्या मौद्रिक धोरण समितीने रेपो दर 4%वर अपरिवर्तित ठेवला. सलग 7 व्या वेळी रेपो दर अपरिवर्तित ठेवण्यात आला आहे.

**5.** Indian Prime Minister, Narendra Modi has chaired the United Nations Security Council (UNSC) open debate through video conferencing. भारताचे पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांनी संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद (UNSC) च्या अध्यक्षतेखाली व्हिडिओ कॉन्फरन्सिंगद्वारे खुल्या चर्चेचे आयोजन केले आहे.

**6.** Chief Scientist of World Health Organization, Dr Soumya Swaminathan, urged the nations to prioritize reopening of schools amid the Covid-19 pandemic. जागतिक आरोग्य संघटनेचे मुख्य शास्त्रज डॉ सौम्या स्वामीनाथन यांनी कोविड19 साथीच्या आजारांमध्ये देशांना शाळा पुन्हा सुरु करण्यास प्राधान्य देण्याचे आवाहन केले.

**7.** India was ranked at 122nd position among 181 countries in Global Youth Development Index, 2020. ग्लोबल युथ डेव्हलपमेंट इंडेक्स, 2020 मध्ये 181 देशांमध्ये भारत 122 व्या स्थानावर आहे.

**8.** National Maritime Heritage Complex (NMHC) is to be developed as an international tourist destination. नेशनल मेरिटाइम हेरिटेज कॉम्प्लेक्स (NMHC) हे आंतरराष्ट्रीय पर्यटन स्थळ म्हणून विकसित केले जाणार आहे.

**9.** Hong Kong is all set to implement China's anti-sanctions law. It will be implemented in some form in the country and will add fresh regulatory pressure on international companies. हाँगकाँग चीनचा निर्बंध विरोधी कायदा लागू करण्यासाठी सज्ज आहे. हे देशात काही स्वरूपात लागू केले जाईल आणि आंतरराष्ट्रीय कंपन्यांवर ताजे नियामक दबाव वाढवेल.

**10.** Recently, a study was published in "The Lancet Regional Health-Americas" on impact of covid-19 on pregnancy. According to the study, covid-19 during pregnancy is linked with preterm

birth.

अलीकडे, "द लॅन्सेट रीजनल हेल्थ-अमेरिकास" मध्ये गर्भधारणेवर कोविड-19 च्या प्रभावावर एक अभ्यास प्रकाशित झाला. अभ्यासानुसार, गर्भधारणेदरम्यान कोविड -19 मुदतपूर्व जन्माशी संबंधित आहे.

**Current Affairs** 12 August 2021

**1.** The International Youth Day is designated on 12th August yearly to draw the attention of governments and others towards youth issues globally. Youth day is celebrated to recognize the efforts of the youth for the betterment of society.

जागतिक युवा दिन जागतिक पातळीवर तरुणांच्या समस्यांकडे सरकार आणि इतरांचे लक्ष वेधण्यासाठी 12 ऑगस्ट रोजी नियुक्त केला जातोयुवकांनी समाज . सुधारण्यासाठी केलेल्या प्रयत्नांना ओळखण्यासाठी युवा दिन साजरा केला जातो.

**2.** World Elephant Day is observed each and every year on August 12 globally for the preservation and protection of global elephants. जागतिक हत्ती दिन जगभरात 12 ऑगस्ट रोजी जागतिक हत्तीच्या संरक्षणासाठी आणि संरक्षणासाठी साजरा केला जातो.

**3.** Government has given Johnson and Johnson's single-dose COVID-19 vaccine approval for emergency use in the country. सरकारने जॉन्सन अँड जॉन्सनच्या सिंगल-डोस कोविड-19 लसीला देशात आणीबाणीच्या वापरासाठी मंजुरी दिली आहे.

**4.** The government of Maharashtra has announced a new award named Rajiv Gandhi for outstanding performance in the Information and Technology (IT) sector

महाराष्ट्र सरकारने माहिती आणि तंत्रज्ञान (IT) क्षेत्रातील उत्कृष्ट कामगिरीसाठी राजीव गांधी नावाचा नवीन पुरस्कार जाहीर केला आहे.

**5.** Social Justice and Empowerment Minister Dr. Virendra Kumar launched PM-DAKSH Portal and Mobile Application.

सामाजिक न्याय आणि अधिकारिता मंत्री डॉ.वीरेंद्र कुमार यांनी PM-DAKSH पोर्टल आणि मोबाईल ऑफिलेशन लाँच केले.

**6.** The SEBI has decided to relax the lock-in requirements for promoter shareholding in terms of initial public offerings (IPO) and further public offerings (FPO). सेबीने प्रमोटर शेअरहोल्डिंगसाठी आरंभिक सार्वजनिक ॲफरिंग (IPO) आणि पुढील सार्वजनिक ॲफरिंग (FPO) च्या बाबतीत लॉक-इन आवश्यकता शिथिल करण्याचा निर्णय घेतला आहे.

**7.** The Skytrax World Airport Award ranking 2021 was recently published in which Indira Gandhi International Airport, Delhi has emerged among world's top-50 best airports in the 2021 स्कायट्रॅक्स वर्ल्ड एअरपोर्ट अवार्ड 2021 ची रॅंकिंग नुकतीच प्रकाशित झाली होती ज्यात इंदिरा गांधी आंतरराष्ट्रीय विमानतळ, दिल्ली 2021 मध्ये जगातील टॉप 50 सर्वोत्तम विमानतळांमध्ये उदयास आले आहे.

**8.** Supreme Court of India directed Union and State governments to fill vacancies in the consumer disputes redressal commission within eight weeks. सरकारला निर्देश दिले की ग्राहक विवाद निवारण आयोगातील रिक्त जागा आठ आठवड्यांच्या आत भरा.

**9.** India and USA signed an agreement on Monsoon Data Analysis and cooperation in order to improve weather forecasts हवामान अंदाज सुधारण्यासाठी भारत आणि अमेरिकेने मान्सून डेटा विश्लेषण आणि सहकार्यावरील करारावर स्वाक्षरी केली.

**10.** A well-known spiritual leader Dr Balaji Tambe, passed away. He was also an Ayurveda doctor and proponent of Yoga. सुप्रसिद्ध आद्यात्मिक नेते डॉ बालाजी तांबे यांचे निधन झाले. ते एक आयुर्वेद डॉक्टर आणि योगाचे समर्थक देखील होते.

**Current Affairs** 13 August 2021  
**1.** World Organ Donation Day is observed each and every year on 13th August. जागतिक अवयव दान दिवस दरवर्षी 13 ऑगस्ट रोजी साजरा केला जातो.

**2.** The International Left-Handers Day is observed on 13th August annually to celebrate the speciality, uniqueness and differences of the left-handers and also for raising awareness of the advantages and disadvantages of

left-handed people in this right-handed world.

डाव्या हाताची खासियत, वेगळेपणा आणि फरक साजरे करण्यासाठी आणि उजव्या हाताच्या जगात डाव्या हाताच्या लोकांच्या फायदे आणि तोट्यांविषयी जागरूकता वाढवण्यासाठी दरवर्षी 13 ऑगस्ट रोजी आंतरराष्ट्रीय डावे हात दिवस साजरा केला जातो.

**3.** Chief of ISRO Dr K Sivan has formally inaugurated the Health QUEST study (Health Quality Upgradation Enabled by Space Technology of ISRO), undertaken by 20 private hospitals across India

इसोचे प्रमुख डॉ. के सिवन यांनी संपूर्ण भारतातील 20 खाजगी रुग्णालयांनी हाती घेतलेल्या आरोग्य क्वेस्ट अभ्यासाचे (इसोच्या स्पेस टेक्नॉलॉजीद्वारे आरोग्य गुणवत्ता अपग्रेडेशन सक्षम) औपचारिक उद्घाटन केले आहे.

**4.** In the pandemic-hit financial year (2020-21), the number of billionaires in India dropped from 141 in FY20 to 136 in FY21, as per a statement issued by Finance Minister Nirmala Sitharaman in the Rajya Sabha राज्य सभा राज्यसभेत अर्थमंत्री निर्मला सीतारामन यांनी जारी केलेल्या निवेदनानुसार, महामारीग्रस्त आर्थिक वर्षात (2020-21), भारतातील अब्जाधीशांची संख्या आर्थिक वर्ष 2020 मध्ये 141 वरून घटून 136 वर आली आहे.

**5.** The cleanest city of India, Indore has now been declared as the first water plus city of India under swachh survekshan. स्वच्छ सर्वेक्षण अंतर्गत भारतातील सर्वात स्वच्छ शहर, इंदौर हे आता भारतातील पहिले वॉटर प्लस शहर म्हणून घोषित करण्यात आले आहे.

**6.** Orbiter of the Chandrayaan 2 of the Indian Space Research Organisation has detected water molecules on the surface of the moon.

भारतीय अंतराळ संशोधन संस्थेच्या चांद्रयान 2 च्या ऑर्बिटरने चंद्राच्या पृष्ठभागावर पाण्याचे रेणू शोधले आहेत.

**7.** Kaziranga has become the first national park in the country to have been equipped with satellite phones.

काझीरंगा हे देशातील पहिले राष्ट्रीय

उद्यान बनले आहे जे उपग्रह फोनने सुसज्ज आहे.

**8.** Union Minister of Youth affairs launched a nationwide programme called fit India freedom Run 2.0 on 13th august in order to celebrate Azadi ka Amrut Mahotsav.

आझादी का अमृत महोत्सव साजरा करण्यासाठी केंद्रीय युवक व्यवहार मंत्र्यांनी 13 ऑगस्ट रोजी फिट इंडिया फ्रीडम रन 2.0 नावाचा देशव्यापी कार्यक्रम सुरु केला.

**9.** Karnataka has become the first state in the country to issue an order to implement the new Education policy 2020 from the current academic session. चालू शैक्षणिक सत्रापासून नवीन शिक्षण धोरण 2020 लागू करण्याचे आदेश जारी करणारे कर्नाटक हे देशातील पहिले राज्य बनले आहे.

**10.** The Centre gave one year extension to Cabinet Secretary Rajiv Gauba. केंद्राने कॅबिनेट सचिव राजीव गौबा यांना एक वर्षाची मुदतवाढ दिली.

#### Current Affairs 14 August 2021

**1.** India will host the first Internet Governance Forum in the country. भारत देशातील पहिले इंटरनेट गवर्नन्स फोरम आयोजित करेल.

**2.** The government of India has made a option for opening Krishi Vigyan Kendra (KVK) in each of the rural districts across the country.

भारत सरकारने देशभरातील प्रत्येक ग्रामीण जिल्ह्यात कृषी विज्ञान केंद्र (KVK) उघडण्याचा पर्याय दिला आहे.

**3.** Ministers of Agriculture of the BRICS countries held virtual talks on the theme “BRICS Partnership for Strengthening Agro Biodiversity for Food and Nutrition Security”.

ब्रिक्स देशांच्या कृषी मंत्र्यांनी “अन्न आणि पोषण सुरक्षेसाठी कृषी जैव विविधता मजबूत करण्यासाठी ब्रिक्स भागीदारी” या विषयावर आभासी चर्चा केली.

**4.** India's largest integrated power generation company, NTPC Limited, has invited global Expression of Interest (EoI) to establish a Pilot Project on Hydrogen Blending with Natural Gas in India.

भारतातील सर्वात मोठी एकात्मिक वीजनिर्मिती कंपनी, NTPC लिमिटेड, ने भारतात नैसर्गिक वायूसह हायड्रोजेन

मिश्रणावर एक पायलट प्रकल्प स्थापन करण्यासाठी जागतिक

अभियंकती (EoI) आमंत्रित केले आहे.

**5.** As per researchers from India and California, high levels of chronic diseases like diabetes and hypertension in India has fuelled the brutal coronavirus waves भारत आणि कॅलिफोर्नियातील संशोधकांच्या मते, भारतात मधुमेह आणि उच्च रक्तदाब यासारख्या दीर्घकालीन आजारांनी क्रूर कोरोनाव्हायरस लाटांना उत्तेजन दिले आहे.

**6.** India will adopt a system that will count elephants and tigers from December as a common survey.

भारत एक सामान्य सर्वेक्षण म्हणून डिसेंबरपासून हती आणि वाघांची गणना करणारी प्रणाली स्वीकारेल.

**7.** India's first nasal vaccine against COVID-19 has received the nod to conduct phase 2 and 3 clinical trials by the Department of Biotechnology.

कोविड -19 विरुद्ध भारताच्या पहिल्या अनुनासिक लसीला जैवतंत्रज्ञान विभागाने फेज 2 आणि 3 च्या क्लिनिकल चाचण्या घेण्यास मान्यता दिली आहे.

**8.** Environment Ministry notified the Plastic Waste Management Amendment Rules, 2021 on August 13, 2021. पर्यावरण मंत्रालयाने 13 ऑगस्ट 2021 रोजी प्लास्टिक कचरा व्यवस्थापन सुधारणा नियम, 2021 अधिसूचित केले.

**9.** Prime Minister Narendra Modi launched the National Vehicle Scrappage Policy on August 13, 2021.

पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांनी 13 ऑगस्ट 2021 रोजी राष्ट्रीय वाहन स्क्रॅपेज धोरण लॉन्च केले.

**10.** Ministry of Housing and Urban Affairs (MoHUA) launched a brand and logo called 'SonChiraiya'.

गृहनिर्माण आणि शहरी व्यवहार मंत्रालय (MoHUA) ने 'SonChiraiya' नावाचा ब्रॅंड आणि लोगो लॉन्च केला.

**Current Affairs** 16 August 2021

**1.** India's first Drone Forensic Lab and Research Center has come up in Kerala. केरळमध्ये भारतातील पहिले ड्रोन

फॉरेन्सिक लॅब अँड रिसर्च सेंटर सुरु झाले आहे.

**2.** Prime Minister Narendra Modi announced a Rs 100 lakh crore Pradhan Mantri GatiShakti initiative on August 15, 2021. पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांनी 15 ऑगस्ट 2021 रोजी 100 लाख कोटी रुपयांच्या प्रधानमंत्री गतीशक्ती उपक्रमाची घोषणा केली.

**3.** Google paid tribute to Subhadra Kumari Chauhan on her 117th birth anniversary by dedicating a creative doodle to her. गुगलने सुभद्रा कुमारी चौहान यांना त्यांच्या 117 व्या जयंतीनिमित्त क्रिएटिव्ह डूडल समर्पित करून श्रद्धांजली वाहिली.

**4.** Prime Minister Narendra Modi launched National Hydrogen Mission on August 15, 2021 from Lal Quila on the occasion of celebration of 75th Independence Day.

75 व्या स्वातंत्र्य दिनानिमित्त पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांनी 15 ऑगस्ट 2021 रोजी लाल किला येथून राष्ट्रीय हायझोजन मिशन लॉन्च केले.

**5.** PM Narendra Modi has declared that August 14 will be located as 'Partition Horrors Remembrance Day' or 'Vibhajan Vibhishika Smriti Diwas', in memory of people's struggles and sacrifices during the partition of the country in 1947. पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांनी घोषित केले की 1947 मध्ये देशाच्या फाळणीदरम्यान झालेल्या संघर्ष आणि बलिदानाच्या स्मृती म्हणून 14 ऑगस्ट हा 'विभाजन विभिक्षा स्मृती दिन' किंवा 'विभाजन विभागीय स्मृती दिवस' म्हणून साजरा केला जाईल.

**6.** Prime Minister Narendra Modi, during his address on 75th Independence Day celebration, announced that Sainik Schools across India will now be open for female students as well. 75 व्या स्वातंत्र्य दिन सोहळ्याला पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांनी आपल्या भाषणात घोषणा केली की भारतभरातील सैनिक शाळा आता महिला विद्यार्थ्यांसाठीही खुल्या असतील.

**7.** Bharat Petroleum Corporation Limited (BPCL) launched door-to-door delivery of 'High Speed Diesel' with the objective of meeting the growing demand

भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड (BPCL) ने वाढती मागणी पूर्ण करण्याच्या उद्देशाने 'हाय स्पीड डिझेल'ची घरोघरी वितरण सुरु केली.

**8.** While addressing the nation on 75th Independence Day, Prime Minister Narendra Modi announced to provide fortified rice to poor under various schemes. 75व्या स्वातंत्र्य दिनानिमित्त राष्ट्राला संबोधित करताना पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांनी विविध योजनांअंतर्गत गरीबांना भात तांदूळ देण्याची घोषणा केली.

**9.** HCL Technologies' market capitalization (market-cap) touched Rs three trillion for the first time. HCL turned into the fourth Indian statistics science (IT) company to gain this milestone after Tata Consultancy Services (TCS), Infosys and Wipro. HCL टेक्नॉलॉजीजचे मार्केट कॅपिटलायझेशन (मार्केट कॅप) पहिल्यांदा तीन ट्रिलियन रुपयांवर पोहोचले. HCL टाटा कन्सल्टन्सी सर्व्हिसेस (TCS), इन्फोसिस आणि विप्रो नंतर हा टप्पा गाठणारी चौथी भारतीय सांस्कृतिकी विज्ञान (IT) कंपनी बनली.

**10.** Indian Bank has signed a Memorandum of Understanding with the PCI (Paralympic Committee of India) as one of the banking companions of the Paralympic Games scheduled to begin from August 24 in Tokyo, Japan

टोकियो, जपानमध्ये 24 ऑगस्टपासून सुरु होणाऱ्या पॅरालिम्पिक गेम्सच्या बॅकिंग साथीदारांपैकी एक म्हणून भारतीय बॅकेने PCI (पॅरालिम्पिक कमिटी ऑफ इंडिया) सह सामंजस्य करार केला आहे.

**Current Affairs** 17 August 2021

**1.** Global consultancy firm PwC India said it will invest up to Rs 1,600 crore and create additional 10,000 jobs in the next five years. ग्लोबल कन्सल्टन्सी फर्म पीडब्ल्यूसी इंडियाने सांगितले आहे की ती 1,600 कोटी रुपयांची गुंतवणूक करेल आणि पुढील पाच वर्षात अतिरिक्त 10,000 रोजगार निर्माण करेल.

**2.** India's drug regulator has given approval for a study to be conducted by the Christian Medical College (CMC), Vellore on mixing of COVID-19 vaccines Covaxin and Covishield.

भारताच्या औषध नियामकाने कोविहिसिन आणि कोविशिल्ड या कोविड -19 लसांच्या मिश्रणावर ख्रिश्चन मेडिकल कॉलेज (CMC), वेल्लोरद्वारे आयोजित केलेल्या अभ्यासाला मान्यता दिली आहे.

**3.** The union territory of Ladakh is hosting the first edition of The Himalayan Film Festival 2021 (THFF) from September 24 to 28 in Leh capital city. केंद्रशासित प्रदेश लडाख 24 ते 28 सप्टेंबर दरम्यान लेह राजधानी शहरात द हिमालयन फिल्म फेस्टिवल 2021 (THFF) ची पहिली आवृत्ती आयोजित करत आहे.

**4.** Tamil Nadu has grown to be the first nation in India to reduce the petrol price in the fiscal year 2021-22 by means of Rs 3/litre, supplying a major relief to consumers.

2021-22 या आर्थिक वर्षात पेट्रोलचे दर 3 रुपये/लीटरने कमी करणारे तामिळनाडू हे भारतातील पहिले राष्ट्र बनले आहे, ज्यामुळे ग्राहकांना मोठा दिलासा मिळाला आहे.

**5.** Afghanistan President Ashraf Ghani will shortly tender his resignation, as the authorities have surrendered to the Taliban forces, which entered Kabul and sought the unconditional lay down of the central government.

अफगाणिस्तानचे राष्ट्राध्यक्ष अशरफ घनी लवकरच राजीनामा देतील, कारण काबुलमध्ये घुसलेल्या आणि केंद्र सरकारची बिनशंत सत्ता सोडण्याची मागणी करणाऱ्या तालिबानी सैन्याला अधिकाऱ्यांनी शरण गेले आहेत.

**6.** Prime Minister Narendra Modi while addressing the state on August 15, highlighted India's target to end up 'energy independent' by 2047, when India will be celebrating its centesimal year of Independence. पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांनी 15 ऑगस्ट रोजी राज्याला संबोधित करताना 2047 पर्यंत 'ऊर्जा स्वतंत्र' करण्याचे भारताचे द्येय अधोरेखित केले, जेव्हा भारत स्वातंत्र्याचे शताब्दी वर्ष साजरे करेल.

**7.** According to Union Minister of State for Skill Development and Entrepreneurship, Rajeev Chandrashekhar, six lakh villages in India will get internet connectivity by 2024 under the Bharat Net programme.

केंद्रीय कौशल्य विकास आणि उद्योजकता राज्यमंत्री राजीव चंद्रशेखर यांच्या मते, भारत नेट कार्यक्रमांतर्गत 2024 पर्यंत भारतातील सहा लाख गावांना इंटरनेट कनेक्टिव्हिटी मिळेल.

**8.** The Reserve Bank of India introduced the financial inclusion index on August 17, 2021. भारतीय रिझर्व बँकने 17 ऑगस्ट 2021 रोजी वित्तीय समावेशन निर्देशांक सादर केला.

**9.** Social media giant, Facebook, banned the Taliban and all the content supporting it from its platforms after designating the Taliban as a terrorist organisation. फेसबुकने तालिबान आणि त्याला समर्थन देणारी सर्व सामग्री तालिबानला दहशतवादी संघटना म्हणून घोषित केल्यानंतर बंदी घातली.

**10.** The public sector undertaking of the Defence Ministry, Hindustan Aeronautics Limited (HAL), has successfully carried ground tests for making a civilian aircraft named 'Hindustan-228'. संरक्षण मंत्रालयाच्या सार्वजनिक क्षेत्रातील उपक्रम, हिंदुस्तान एरोनॉटिक्स लिमिटेड (HAL) ने 'हिंदुस्तान -228' नावाचे नागरी विमान बनवण्याची ग्राउंड टेस्ट यशस्वीपणे केली आहे.

**Current Affairs** 18 August 2021  
**1.** World Health Organisation (WHO) issued medical alerts on fake Covishield Vaccines in India. जागतिक आरोग्य संघटनेने )WHO) भारतातील बनावट कोविशील्ड लर्सीवर वैद्यकीय अलर्ट जारी केले आहे.

**2.** Union Environment Minister Bhupender Yadav released the all-India synchronised methodology for elephant and tiger population estimation on the occasion of World Elephant Day. केंद्रीय पर्यावरण मंत्री भूपेंद्र यादव यांनी जागतिक हत्ती दिनानिमित्त हत्ती आणि वाघांच्या लोकसंख्येच्या अंदाजासाठी अखिल भारतीय समकालिक पद्धती जाहीर केली.

**3.** Supreme Court has allowed the women to appear for National Defence Academy (NDA) exam which is scheduled for September 5,2021. सर्वोच्च न्यायालयाने महिलांना 5 सप्टेंबर 2021 रोजी होणाऱ्या राष्ट्रीय

संरक्षण अकादमी (NDA) परीक्षेला बसण्याची परवानगी दिली आहे.

**4.** Supreme Court (SC) bench headed by Chief Justice of India N. V. Ramana issued a formal notice to government because of several petitions.

भारताचे सरन्यायाधीश एन. व्ही. रमाना यांच्या नेतृत्वाखाली सर्वोच्च न्यायालयाच्या (एससी) खंडपीठाने अनेक याचिकांमुळे सरकारला औपचारिक नोटीस बजावली.

**5.** TCS company has become the second Indian company to cross the market value of Rs 13 lakh crore on August 17, 2021. TCS कंपनी 17 ऑगस्ट 2021 रोजी 13 लाख कोटी रुपयांचे बाजारमूल्य ओलांडणारी दुसरी भारतीय कंपनी बनली आहे.

**6.** United Kingdom (UK) has stated its aim to start negotiations for a trade agreement with India by the end of 2021. युनायटेड किंगडम (यूके) ने 2021 च्या अखेरीस भारताशी व्यापार करारासाठी वाटाघाटी सुरु करण्याचे आपले उद्दिष्ट संगितले आहे.

**7.** Chhattisgarh government launched the 'Rajiv Gandhi Grameen Bumihin Majdur Nyay Yojna'. Under this scheme, Rs 6000 will be provided to each of 12 lakh landless labourers. छत्तीसगढ सरकारने 'राजीव गांधी ग्रामीण भूमीहिन मजदूर न्याय योजना' सुरु केली. या योजनेअंतर्गत 12 लाख भूमीहिन मजुरांना प्रत्येकी 6000 रुपये दिले जातील.

**8.** NASA's Ingenuity Mars helicopter has been awarded 'Laureate' for its "extraordinary achievements in aerospace" by the Aviation Week Network. एंड्रिएशन वीक नेटवर्कने नासाच्या इंजिनिटी मार्स हेलिकॉप्टरला "एरोस्पेसमधील विलक्षण कामगिरी" साठी 'लॉरिएट' पुरस्काराने सन्मानित केले आहे.

**9.** The World Boxing Council (WBC) has announced the formation of its India committee in collaboration with the Indian Boxing Council. वर्ल्ड बॉक्सिंग कौन्सिल (WBC) ने भारतीय बॉक्सिंग कौन्सिलच्या सहकार्याने आपली भारतीय समिती स्थापन करण्याची घोषणा केली आहे.

**10.** The Godfather of Sudoku, Maki Kaji, passed away at the age

of 69, due to bile duct cancer, on August 17, 2021  
 17 ऑगस्ट 2021 रोजी सुडोकूवे  
 गॉडफादर, माकी काजी यांचे वयाच्या  
 69 व्या वर्षी पित नलिकांच्या  
 कर्करोगामुळे निधन झाले.

**Current Affairs** 19 August 2021

1. Four more Indian sites – two each from Haryana and Gujarat – have been recognised as wetlands of international importance under the Ramsar Convention, taking the number of such sites in the country to 46.  
 आणखी चार भारतीय स्थळे – हरियाणा आणि गुजरातमधील प्रत्येकी दोन – रामसर अधिवेशनांतर्गत आंतरराष्ट्रीय महत्त्व असलेल्या ओल्या भूमी म्हणून ओळखल्या गेल्या आहेत, ज्यामुळे देशातील अशा स्थळांची संख्या 46 झाली आहे.

2. BRICS nations have pitched for closer ties in strengthening agro-biodiversity to ensure food and nutrition security. अन्न आणि पोषण सुरक्षा सुनिश्चित करण्यासाठी कृषी-जैवविविधता बळकट करण्यासाठी ब्रिक्स राष्ट्रांनी जवळचे संबंध निर्माण केले आहेत.

3. HDFC Bank has announced 'Green & Sustainable Deposits' to guard the surroundings against local weather change. HDFC बँकेने 'ग्रीन अँड सस्टेनेबल डिपॉजिट्स' घोषित केले आहेत जेणेकरून स्थानिक हवामान बदलांपासून परिसराचे रक्षण होईल.

4. Swiss private equity firm Partners Group said it will acquire a controlling stake on behalf of its client in broadband service provider Atria Convergence Technologies (ACT). स्विस प्रायव्हेट इक्विटी फर्म पार्टनर्स ग्रुपने म्हटले आहे की ते ब्रॉडबैंड सेवा प्रदाता एट्रिया कन्वर्जन्स टेक्नॉलॉजीज (ACT) मध्ये आपल्या क्लायंटच्या वतीने नियंत्रण भाग घेतील.

5. Mohammad Azam from Karimnagar in Telangana has been awarded the National Youth Award by the Youth Affairs & Sports Minister Anurag Singh Thakur in Delhi for displaying exemplary management qualities. तेलंगणातील करीमनगर येथील मोहम्मद आझम यांना आदर्श युवा गुणांचे प्रदर्शन केल्याबद्दल दिल्लीतील युवा व्यवहार आणि क्रीडा मंत्री

अनुराग सिंह ठाकूर यांच्या हस्ते राष्ट्रीय युवा पुरस्काराने सन्मानित करण्यात आले आहे.

6. Chairman of 15th Finance Commission, NK Singh, has been elected as the new president of Institute of Economic Growth (IEG) Society.

15 व्या वित आयोगाचे अध्यक्ष एन के सिंग यांची इन्स्टिट्यूट ऑफ इकॉनॉमिक ग्रोथ (IEG) सोसायटीचे नवे अध्यक्ष म्हणून निवड झाली आहे.

7. Central government announced an incentive for sugar mills on August 19, 2021. केंद्र सरकारने 19 ऑगस्ट 2021 रोजी साखर कारखान्यांना प्रोत्साहन देण्याची घोषणा केली.

8. Finance Minister Nirmala Sitharaman is set to launch an ambitious 'Ubharte Sitaare Fund' on August 21, 2021. अर्थमंत्री निर्मला सीतारामन 21 ऑगस्ट 2021 रोजी महत्वाकांक्षी 'उभार्त सीतारे फंड' सुरु करणार आहेत.

9. World Humanitarian Day was observed on August 19, 2021. Theme of the day for year 2021 is "The Human Race".

19 ऑगस्ट, 2021 रोजी जागतिक मानवतावादी दिवस साजरा करण्यात आला. 2021 च्या दिवसाची थीम "द ह्युमन रेस" आहे.

10. On August 19, 2021 India has signed a USD 500 million loans agreement with the Asian Development Bank (ADB) in order to expand metro rail network in Bengaluru.

19 ऑगस्ट, 2021 रोजी भारताने बैंगलुरुमध्ये मेट्रो रेल्वे नेटवर्कचा विस्तार करण्यासाठी एशियन डेव्हलपमेंट बँक (ADB) सोबत 500 दशलक्ष डॉलर्सच्या कर्ज करारावर स्वाक्षरी केली आहे.

**Current Affairs** 20 August 2021

1. A community FM radio service was launched at Kevadia in Gujarat's Narmada district, where the world's tallest 'Statue of Unity of Sardar Vallabhbhai Patel' is located, on the occasion of India's 75th Independence Day. भारताच्या 75व्या स्वातंत्र्य दिनानिमित्त जगातील सर्वात उंच 'स्टॅच्यू ऑफ युनिटी ऑफ सरदार वल्लभभाई पटेल' असलेल्या गुजरातच्या नर्मदा जिल्ह्यातील

केवडिया येथे कम्युनिटी एफएम रेडिओ सेवा सुरु करण्यात आली.

2. A special anti-Naxal operations squad of the Border Security Force (BSF) marked the Independence Day by hoisting the national flag for the first time at a newly-created base in a remote Maoist violence-hit region of Odisha. सीमा सुरक्षा दलाच्या (BSF) विशेष नक्षलविरोधी ऑपरेशन पथकाने ओडिशाच्या दुर्गम माओवादी हिंसाग्रस्त भागात नव्याने तयार केलेल्या तळावर प्रथमच राष्ट्रध्वज फडकवून स्वातंत्र्य दिन साजरा केला.

3. Prime Minister Narendra Modi announced a Rs 100 lakh crore Pradhan Mantri Gati Shakti initiative which will create employment opportunities for the country's youth and help in holistic infrastructure growth. पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांनी 100 लाख कोटी रुपयांच्या प्रधानमंत्री गतीशक्ती उपक्रमाची घोषणा केली ज्यामुळे देशातील तरुणांसाठी रोजगाराच्या संधी निर्माण होतील आणि संपूर्ण पायाभूत सुविधा वाढण्यास मदत होईल.

4. National legislature of China formally endorsed the three-child policy that was mooted by ruling Communist Party. चीनच्या राष्ट्रीय विधानसभेने सत्तारूढ कम्युनिस्ट पक्षाने मांडलेल्या तीन मुलांच्या धोरणाला औपचारिक मान्यता दिली.

5. Prime Minister Narendra Modi virtually inaugurated and laid foundation stone of multiple projects in Somnath on August 20. पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांनी 20 ऑगस्ट रोजी सोमनाथमध्ये अनेक प्रकल्पांचे आभासी उद्घाटन आणि पायाभरणी केली.

6. Sanskrit Week is being celebrated from August 19 to August 25, 2021. 19 ऑगस्ट ते 25 ऑगस्ट 2021 पर्यंत संस्कृत सप्ताह साजरा केला जात आहे.

7. BRICS Nations- Brazil, Russia, India, China and South Africa-signed a deal for cooperation in remote sensing satellite data sharing. ब्रिक्स राष्ट्र- ब्राझील, रशिया, भारत, चीन आणि दक्षिण आफ्रिका- रिमोट सेन्सिंग उपग्रह डेटा शेअरिंगमध्ये सहकार्यासाठी करार केला.

**8.** The Defence Research and Development Organisation (DRDO) has developed an advanced chaff technology with the objective of safeguarding Indian Air Force Fighter Jets from enemy missiles. डिफेन्स रिसर्च अँड डेव्हलपमेंट ऑर्गनायझेशन (DRDO) ने भारतीय हवाई दलाच्या लढाऊ विमानांचे शत्रूच्या क्षेपणास्त्रांपासून संरक्षण करण्याच्या उद्देशाने एक प्रगत चाफ तंत्रज्ञान विकसित केले आहे.

**9.** Arogya Dhara 2.0 was launched by Health Minister Mansukh Mandaviya on August 18, 2021 in order to increase the reach of Ayushman Bharat – Jan Arogya Yojana

आरोग्य धारा 2.0 आयुष्मान भारत – जन आरोग्य योजनेची पोहोच वाढवण्यासाठी आरोग्य मंत्री मनसुख मांडविया यांनी 18 ऑगस्ट 2021 रोजी लॉच केले.

**10.** Defence Minister of India, Rajnath Singh, launched the 5th edition of the Defence India Start-up Challenge (DISC) on August 19, 2021

भारताचे संरक्षण मंत्री राजनाथ सिंह यांनी 19 ऑगस्ट 2021 रोजी डिफेन्स इंडिया स्टार्ट-अप चॅलेंज (DISC) ची 5 वी आवृत्ती सुरु केली.

#### Current Affairs 21 August 2021

**1.** World Senior Citizen Day is found globally on August 21 each year. The day is celebrated to raise cognizance about problems affecting older people, such as deterioration with age & the abuse of the elderly and support, honour and exhibit appreciation to seniors and to understand their achievements.

जागतिक ज्येष्ठ नागरिक दिन दरवर्षी 21 ऑगस्ट रोजी जागतिक स्तरावर साजरा केला जातोवृद्ध लोकांवर परिणाम करणाऱ्या समस्यांविषयी जागरूकता वाढवण्यासाठी हा दिवस साजरा केला जातो, जसे की वयानुसार बिघाड आणि वृद्धांचा गैरवापर आणि समर्थन, सन्मान आणि ज्येष्ठांचे कौतुक आणि त्यांच्या कर्तृत्वाचे आकलन.

**2.** India's highest herbal park, at a height of 11,000 feet, was inaugurated near Indo-China border at Mana village in Chamoli district of Uttarakhand. उत्तराखण्डच्या चमोली जिल्ह्यातील माना गावात भारत-चीन सीमेजवळ

11,000 फूट उंचीवरील भारतातील सर्वोच्च हर्बल पार्कचे उद्घाटन करण्यात आले.

**3.** China passed a new Online Privacy Law on August 20, 2021 with the aim of preventing businesses from collecting any sensitive personal data. व्यवसायाना कोणताही संवेदनशील वैयक्तिक डेटा गोळा करण्यापासून रोखण्याच्या उद्देशाने चीनने 20 ऑगस्ट 2021 रोजी नवीन ऑनलाइन गोपनीयता कायदा मंजूर केला.

**4.** India and Russia have signed a deal to immediately procure AK-103 Rifles on August 20, 2021. भारत आणि रशियाने 20 ऑगस्ट 2021 रोजी AK-103 रायफल्स ताबडतोब खरेदी करण्याचा करार केला आहे.

**5.** According to the UN food agency, World Food Programme (WFP), out of 39 million people, 14 million people are facing severe hunger in Afghanistan. यूएन फूड एजन्सी, वर्ल्ड फूड प्रोग्राम (WFP) च्या मते, 39 दशलक्ष लोकांपैकी

14 दशलक्ष लोकांना अफगाणिस्तानमध्ये तीव्र उपासमारीचा सामना करावा लागत आहे.

**6.** India has approved the ratification of the Kigali Agreement to the Montreal Protocol in order to phase down Hydrofluorocarbons (HFCs). भारताने हायड्रोफ्लोरोकार्बन (HFCs) खाली आणण्यासाठी मॉन्ट्रियल प्रोटोकॉलला किंगाली कराराला मान्यता दिली आहे.

**7.** King of Malaysia has appointed Ismail Sabri Yaakob as the prime minister of the country on August 20, 2021. मलेशियाच्या राजाने 20 ऑगस्ट 2021 रोजी इस्माईल सबरी याकोब यांना देशाचे पंतप्रधान म्हणून नियुक्त केले.

**8.** Facebook India has launched a new initiative called the “Small Business Loans Initiative” on August 20, 2021. फेसबुक इंडियाने 20 ऑगस्ट 2021 रोजी “स्मॉल बिझेनेस लोन्स इनिशिएटिव्ह” नावाचा एक नवीन उपक्रम सुरु केला आहे.

**9.** Assam government has announced COVID relief package for helpers, drivers and priests. आसाम सरकारने मदतनीस, चालक

आणि पुरोहितांसाठी कोविड मदत पैकेज जाहीर केले आहे.

**10.** The Drug Controller General of India (DGC) has approved ZyCoV-D vaccine by Zydus Cadila for Emergency Use Authorization. इंडिया (DGC) ने इंडिया कॅडिलाच्या ZyCoV-D लसीला आपत्कालीन वापर प्राधिकरणासाठी मंजुरी दिली आहे.

#### Current Affairs 23 August 2021

**1.** United Nations (UN) observes 23 August every year as International Day for the Remembrance of the Slave Trade and its Abolition. संयुक्त राष्ट्रसंघ (UN) दरवर्षी 23 ऑगस्ट हा गुलाम व्यापार आणि त्याच्या निर्मूलनासाठी आंतरराष्ट्रीय दिवस म्हणून पाळतो.

**2.** The Supreme Court passed an interim order to allow women to take the admission exam to National Defence Academy (NDA). सर्वोच्च न्यायालयाने महिलांना राष्ट्रीय संरक्षण अकादमीमध्ये (NDA) प्रवेश परीक्षा देण्याची परवानगी देण्याचा अंतरिम आदेश पारित केला.

**3.** Reclusive investor and billionaire Radhakishan Damani who owns retail chain DMart is now among the 100 richest people in the world. रिटेल चेन DMart चे मालक असणारे गुंतवणूकदार आणि अब्जाधीश राधाकिशन दमानी आता जगातील 100 श्रीमंत लोकांमध्ये आहेत.

**3.** Bharat Petroleum Corporation Ltd (BPCL) launched (after pilot test) an AI-enabled chatbot, named Urja to provide its clients with a platform for seamless self-service trips and quicker resolution of queries/issues. भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड (BPCL) ने आपल्या ग्राहकांना निर्विघ्न सेल्फ-सर्विस ट्रिप आणि क्वेरी/समस्यांचे जलद निराकरण करण्यासाठी एक व्यासपीठ प्रदान करण्यासाठी उर्जा नावाचे एआय-सक्षम चॅटबॉट लॉन्च केले.

**4.** Amazon has launched the voice of the Bollywood star Amitabh Bachchan as a phase of its efforts to amuse present users and entice new customers to use its voice assistant over Google Assistant and Apple's Siri. अमेझॉनने बॉलिवूडचे महानायक अमिताभ बच्चन यांचा आवाज

सध्याच्या वापरकर्त्याना खुश करण्यासाठी आणि नवीन ग्राहकांना गुगल असिस्टंट आणि अॅप्लच्या सिरिवर व्हॉइस असिस्टंट वापरण्यासाठी प्रवृत्त करण्याच्या प्रयत्नांचा एक टप्पा म्हणून लॉन्च केला आहे.

**5.** Apple is the world's most precious corporation (USD 2,443 billion) in accordance with the Hurun Global five hundred Most Valuable Companies list 2021 हून ग्लोबलच्या पाचशे सर्वाधिक मौल्यवान कंपन्यांच्या यादी 2021 नुसार अॅप्ल हे जगातील सर्वात मौल्यवान महामंडळ (USD 2,443 अव्ज) आहे.

**6.** Facebook India has launched the "Small Business Loans Initiative" in India in partnership with the online lending platform Indifi.

फेसबुक इंडियाने ऑनलाईन कर्ज देणाऱ्या प्लॅटफॉर्म इंडिफिच्या भागीदारीत भारतात "स्मॉल बिझनेस लोन्स इनिशिएटिव्ह" सुरु केले आहे.

**7.** Egypt closed its main border crossing point with Gaza Strip on August 23, 2021 because of tensions with Hamas rulers. हमास शासकांशी तणावामुळे इजिप्तने 23 ऑगस्ट 2021 रोजी गाझा पट्टीसह मुख्य सीमा ओलांडणे बंद केले.

**8.** PayPal Holdings Inc has launched crypto buying and selling in the United Kingdom. पेपाल होल्डिंग्स इंकने युनायटेड किंगडममध्ये क्रिप्टो खरेदी आणि विक्री सुरु केली आहे.

**9.** The central government is considering to ban both factions of the Hurriyat Conference under the Unlawful Activities Prevention Act (UAPA) for funding terror. केंद्र सरकार दहशतवादाला आर्थिक मदत करण्यासाठी बेकायदेशीर क्रियाकलाप प्रतिबंध कायदा (UAPA) अंतर्गत हुरियत परिषदेच्या दोन्ही गटांवर बंदी घालण्याचा विचार करत आहे.

**10.** According to the data released by Agriculture Ministry on August 22, 2021 Area under kharif crops such as paddy witnessed a marginal decline of 1.55 per cent at 1,043.87 lakh hectares in the ongoing monsoon season. कृषी मंत्रालयाने 22 ऑगस्ट, 2021 रोजी जाहीर केलेल्या आकडेवारीनुसार

खरीप पिकांच्या अंतर्गत क्षेत्र जसे की भात चालू पावसाळ्यात 1.55 टक्क्यांनी कमी होऊन 1,043.87 लाख हेक्टरवर आला आहे.

#### Current Affairs 24 August 2021

**1.** Indian Space Research Organisation (ISRO) has come up with an "Announcement of Opportunity" under which it seeks a proposal for scientifically analyse and utilise data from all experiments of the Chandrayaan-2 orbiter.

इंडियन स्पेस रिसर्च ऑर्गनायझेशन इसरो ने ("संधीची घोषणा" आणली आहे ज्या अंतर्गत ते चांद्रयान -2 ऑर्बिटरच्या सर्व प्रयोगांतील डेटाचे वैज्ञानिकवृष्ट्या विश्लेषण आणि वापर करण्याचा प्रस्ताव शोधत आहे.

**2.** India pitched its indigenously built fighter aircrafts at the International Military-Technical Forum 'ARMY-2021' in Moscow. भारताने आपले स्वदेशी बनावटीचे लढाऊ विमान मॉस्को येथील आंतरराष्ट्रीय लष्करी-तांत्रिक मंच 'ARMY-2021' मध्ये सादर केले.

**3.** Indian Institute of Technology (Madras) has developed India's first indigenous motorised wheelchair vehicle called NeoBolt इंडियन इन्स्टिट्यूट ऑफ टेक्नॉलॉजी (मद्रास) ने निओबोल्ट नावाचे भारतातील पहिले स्वदेशी मोटर चालवलेले व्हीलचेअर वाहन विकसित केले आहे.

**4.** Finance Minister, Nirmala Sitharaman, unveiled a four-year National Monetisation Pipeline (NMP) scheme on August 23, 2021.

अर्थमंत्री निर्मला सीतारामन यांनी 23 ऑगस्ट 2021 रोजी चार वर्षांच्या राष्ट्रीय मुद्रीकरण पाइपलाइन (एनएमपी) योजनेचे अनावरण केले.

**5.** Apple Inc CEO, Tim Cook and Microsoft Corp Chief Executive, Satya Nadella are set to attend White House cybersecurity meeting.

अॅपलचे मुख्य कार्यकारी अधिकारी, टीम कुक आणि मायक्रोसॉफ्ट कॉर्प चीफ एक्झिक्युटिव्ह, सत्या नडेला व्हाईट हाऊसच्या सायबरसुरक्षा बैठकीला उपस्थित राहणार आहेत.

**6.** Television monitoring corporation Broadcast Audience Research Council (Barc) has introduced the appointment of Nakul Chopra as its chief

government officer (CEO). टेलिविजन मॉनिटरिंग कॉर्पोरेशन ब्रॉडकास्ट ऑडियन्स रिसर्च कॉन्सिल (बार्क) ने नकुल चोप्रा यांची मुख्य सरकारी अधिकारी (CEO) म्हणून नियुक्ती केली आहे.

**7.** The Central Vigilance Commission (CVC) has announced the re-appointment of T M Bhasin as chairman of the Advisory Board for Banking and Financial Frauds (ABBFF).

केंद्रीय दक्षता आयोगाने (CVC) टीएम भसीन यांची बॅकिंग आणि आर्थिक फसवणूक सल्लागार मंडळाच्या (ABBFF) अध्यक्षपदी पुन्हा नियुक्ती करण्याची घोषणा केली आहे.

**8.** Indian naval ship (INS) Shakti reached Sri Lanka on August 22, 2021 carrying 100 tonnes of liquid medical oxygen (LMO) in a bid to help the island nation in combating the Covid-19 pandemic. भारतीय नौदल जहाज (INS) शक्ती 22 ऑगस्ट 2021 रोजी कोविड -19 साथीच्या आजाराशी लढण्यासाठी बेट देशाला मदत करण्यासाठी 100 टन द्रव वैद्यकीय ऑक्सिजन (LMO) घेऊन श्रीलंकेत पोहोचले.

**9.** The government launched a new geospatial planning portal called 'Yuktdhara' under Bhuvan. सरकारने भुवन अंतर्गत 'युक्तधारा' नावाचे नवीन भू -स्थानिक नियोजन पोर्टल सुरु केले.

**10.** Vice President of India, M. Venkaiah Naidu, launched "Vaccinate India Programme" on August 24, 2021 भारताचे उपराष्ट्रपती एम. वैकेया नायडू यांनी 24 ऑगस्ट 2021 रोजी "लसीकरण भारत कार्यक्रम" सुरु केला.

#### Current Affairs 25 August 2021

**1.** A new Cybersecurity Multi-Donor Trust Fund has been launched by the World Bank, to better roll out a cybersecurity improvement agenda in a systematic manner. पद्धतशीरपणे सायबरसुरक्षा सुधारणा अजेंडा चांगल्या प्रकारे राबवण्यासाठी जागतिक बॅकेने एक नवीन सायबरसुरक्षा मल्टीडोनर ट्रस्ट फंड - लॉच केले आहे

**2.** Mr. Abhay Kumar Singh has been appointed as joint secretary in the Cooperation Ministry. This ministry used to be lately formed with an intention to toughen the cooperative motion in the country.

अभय कुमार सिंह यांची सहकार मंत्रालयात सहसचिव म्हणून नियुक्ती करण्यात आली आहे. देशातील सहकारी हालचाली अधिक कठोर करण्याच्या हेतूने हे मंत्रालय अलीकडे तयार केले गेले.

**3.** The External Affairs Ministry has given a name to India's complex mission of evacuating its citizens from war-torn Afghanistan, as 'Operation Devi Shakti'.

युद्धग्रस्त अफगाणिस्तानातून आपल्या नागरिकांना बाहेर काढण्याच्या भारताच्या जटिल मिशनला परराष्ट्र मंत्रालयाने 'ऑपरेशन देवी शक्ती' असे नाव दिले आहे.

**4.** The Chief Minister of Delhi inaugurated the country's first 'smog tower' in Connaught Place. It was once inaugurated months before the air pollution level spikes in the national capital due to burning of crop waste (stubble burning) with the aid of farmers. दिल्लीच्या मुख्यमंत्र्यांनी कॅनॉट प्लेसमधील देशातील पहिल्या 'स्मॉग टॉवर'चे उद्घाटन केले. शेतकऱ्यांच्या मदतीने पीक कचरा जाळण्यामुळे (भुसा जाळणे) राष्ट्रीय राजधानीत वायू प्रदूषणाची पातळी वाढण्यापूर्वी काही महिन्यांपूर्वी याचे एकदा उद्घाटन करण्यात आले.

**5.** NITI Aayog & World Resources Institute (WRI), India, collectively launched the 'Forum for Decarbonizing Transport' in India. NITI Aayog is the imposing partner for India. नीति आयोग आणि वर्ल्ड रिसोर्सेस इन्स्टिट्यूट (WRI), भारताने एकत्रितपणे 'फोरम फॉर डीकार्बोनाइजिंग ट्रान्सपोर्ट' भारतात सुरु केले. नीति आयोग हा भारतासाठी एक प्रभावी भागीदार आहे.

**6.** According to Chief Scientist of the World Health Organisation (WHO), Dr. Soumya Swaminathan, COVID-19 in India may be entering the stage of endemicity where low or moderate level of transmission will go on. जागतिक आरोग्य संघटनेचे (WHO) मुख्य वैज्ञानिक डॉ.सौम्य स्वामीनाथन यांच्या मते, भारतात कोविड -19 स्थानिक पातळीवर प्रवेश करू शकतो जिथे कमी किंवा मध्यम पातळीचे संचरण होईल.

**7.** Union cabinet has approved the highest ever fair & remunerative price (FRP) for sugarcane farmers on August 25, 2021. केंद्रीय मंत्रिमंडळाने 25 ऑगस्ट 2021 रोजी ऊस उत्पादक शेतकऱ्यांसाठी सर्वोच्च न्याय्य आणि मोबदला देणारी किंमत (FRP) मंजूर केली आहे.

**8.** According to Union Minister of State for Commerce and Industry, Anupriya Patel, India is likely to export USD 46 billion to ASEAN in the financial year 2022. केंद्रीय वाणिज्य आणि उद्योग राज्यमंत्री अनुप्रिया पटेल यांच्या मते, भारत 2022 च्या आर्थिक वर्षात आसियानला 46 अब्ज डॉलर्साठी निर्यात करण्याची शक्यता आहे.

**9.** World's largest and tallest observation wheel, called Ain Dubai, will be opened in the UAE on October 21, 2021. ऐन दुबई नावाचे जगातील सर्वात मोठे आणि सर्वात उंच निरीक्षण चाक यूएईमध्ये 21 ऑक्टोबर 2021 रोजी उघडले जाईल.

**10.** The labour ministry is set to launch a National Database for Unorganised Workers (NDUW) or e-Sharm portal on August 26, 2021.

कामगार मंत्रालय 26 ऑगस्ट 2021 रोजी असंघटित कामगारांसाठी राष्ट्रीय डेटाबेस (NDUW) किंवा ई-शर्म पोर्टल सुरु करणार आहे.

#### Current Affairs 26 August 2021

**1.** India's first mRNA-based Covid vaccine observed to be safe, given nod for Phase II/III trial. भारताची पहिली mRNA-आधारित कोविड लस सुरक्षित असल्याचे दिसून आले आहे, ज्याला फेज II/III च्या चाचणीसाठी मंजुरी देण्यात आली आहे.

**2.** Maharashtra government launched a special mission called "Mission Vatsalya" in order to help women who lost their husbands to COVID-19. कोविड -19 मध्ये पती गमावलेल्या महिलांना मदत करण्यासाठी महाराष्ट्र सरकारने "मिशन वात्सल्य" नावाचे एक विशेष अभियान सुरु केले.

**3.** The shares of Information Technology major, Infosys hit a document high during intraday trading, which helped the company cross \$100 billion in market capitalization माहिती तंत्रज्ञान क्षेत्रातील प्रमुख,

इन्फोसिसचे शेअर्स इंट्राडे ट्रेडिंग दरम्यान उच्च दस्तऐवजावर पोहोचले, ज्यामुळे कंपनीला बाजार भांडवलामध्ये \$ 100 अब्ज पार करण्यात मदत झाली.

**4.** Union Ministry of Health & Family Welfare's National Telemedicine Service eSanjeevani has performed extra than 1 Crore (i.e. 10 million) tele-consultations throughout India केंद्रीय आरोग्य आणि कुटुंब कल्याण मंत्रालयाच्या राष्ट्रीय टेलिमेडिसिन सेवा eSanjeevani ने संपूर्ण भारतात 1 कोटी (म्हणजे 10 दशलक्ष) दूर-सल्लामसलत केली आहे.

**5.** Union ministry of civil aviation (MoCA) notified the liberalized Drone Rules, 2021, on August 26, 2021.

केंद्रीय नागरी उड्डयन मंत्रालयाने (MoCA) 26 ऑगस्ट 2021 रोजी उदारीकृत ड्रोन नियम, 2021 अधिसूचित केले.

**6.** Life Insurance Corporation of India (LIC) launched a mobile app called "Ananda mobile app" for its agents and intermediaries in order to onboard the prospective customers.

भारतीय जीवन विमा महामंडळाने (LIC) संभाव्य ग्राहकांना ऑनबोर्ड करण्यासाठी आपल्या एजंट आणि मध्यस्थांसाठी "आनंदा मोबाईल अॅप" नावाचे मोबाईल अॅप लॉच केले.

**7.** The Cabinet Committee on Economic Affairs approved a foreign direct investment (FDI) proposal on August 25, 2021 to invest up to Rs 15,000 crore in Anchorage Infrastructure Investment Holding (AIIH) Ltd. आर्थिक व्यवहारांवरील मंत्रिमंडळ समितीने 25 ऑगस्ट 2021 रोजी अंकोरेज इन्फ्रास्ट्रक्चर इन्व्हेस्टमेंट होल्डिंग (AIIH) लिमिटेड मध्ये 15,000 कोटी रुपयांपर्यंत गुंतवणूक करण्यासाठी थेट परदेशी गुंतवणूक (FDI) प्रस्तावाला मंजुरी दिली.

**8.** According to UNICEF report, Covid-19 vaccinations have reduced by 80% in Afghanistan within the first week of Taliban's control in the country. युनिसेफच्या अहवालानुसार, अफगाणिस्तानमध्ये कोविड -19 लसीकरण देशात तालिबानच्या नियंत्रणाच्या पहिल्या आठवड्यात 80% कमी झाले आहे.

**9.** World Bank has stopped funding for projects in Afghanistan after the Taliban seized control in the country. तालिबानने देशाचा ताबा घेतल्यानंतर

जागतिक बँकेने अफगाणिस्तानमधील प्रकल्पांना निधी देणे बंद केले आहे.

**10.** 5th edition of Indo-Kazakhstan Joint Training Exercise called KAZIND-21 is to be conducted from August 30 to September 11, 2021. KAZIND-21 नावाच्या भारत-कझाकिस्तान संयुक्त प्रशिक्षण व्यायामाची 5 वी आवृत्ती 30 ऑगस्ट ते 11 सप्टेंबर 2021 पर्यंत आयोजित केली जाणार आहे.

#### Current Affairs 27 August 2021

**1.** Union Minister for Finance & Corporate Affairs Nirmala Sitharaman, launched the National Monetisation Pipeline at New Delhi. केंद्रीय अर्थ आणि कॉर्पोरेट व्यवहार मंत्री निर्मला सीतारामन यांनी नवी दिल्ली येथे राष्ट्रीय मुद्रीकरण पाइपलाईन सुरु केली.

**2.** The Commission launched a new initiative on August 26, 2021 in order to reach out to new voters through sending them a customized letter alongside a voter identification card. मतदारांना ओळखपत्रासह सानुकूलित पत्र पाठवून नवीन मतदारांपर्यंत पोहोचण्यासाठी आयोगाने 26 ऑगस्ट 2021 रोजी एक नवीन उपक्रम सुरु केला.

**3.** BharatPe has launched a “12% Club” app that will allow shoppers to make investments and earn up to 12 percent annual pastime or borrow at a comparable rate भारतपे ने एक “12% क्लब” अॅप लॉन्च केले आहे जे दुकानदारांना गुंतवणूक करण्यास आणि 12 टक्के वार्षिक मनोरंजन मिळविण्यास किंवा तुलनात्मक दराने कर्ज घेण्यास अनुमती देईल.

**4.** Madhya Pradesh government implemented the National Education Policy-2020 (NEP-2020) in the state on August 26, 2021

मध्य प्रदेश सरकारने 26 ऑगस्ट 2021 रोजी राज्यात राष्ट्रीय शिक्षण धोरण -2020 (NEP-2020) लागू केले.

**5.** Algeria has cut its diplomatic ties with Morocco due to hostile actions after months of resurgent tensions between both countries.

दोन्ही देशांमधील अनेक महिन्यांच्या पुनरुत्थानानंतर शत्रुत्वाच्या कारवायांमुळे अल्जेरियाने मोरोक्कोशी राजनैतिक संबंध तोडले आहेत.

**6.** According to Moody's Investors Service, second wave of Covid infections has increased the asset risks for Indian banks. मूदीज इन्हेस्टर्स सर्किसच्या मते, कोविड संसर्गाच्या दुसऱ्या लाटेमुळे भारतीय बँकांसाठी मालमत्ता जोखीम वाढली आहे.

**7.** On August 26, 2021 Government of Cuba announced to recognize and regulate cryptocurrencies for payment in the Island nation. 26 ऑगस्ट, 2021 रोजी क्यूबा सरकारने आयलंड राष्ट्रातील पेमेंटसाठी क्रिप्टोकरन्सी ओळखणे आणि त्यांचे नियमन करण्याची घोषणा केली.

**8.** Militaries of China, Mongolia, Thailand and Pakistan are set to take part in a multinational peacekeeping exercise called “Shared Destiny-2021”. चीन, मंगोलिया, थायलंड आणि पाकिस्तानचे सैन्य “शेअर्ड डेस्टिनी - 2021” नावाच्या बहुराष्ट्रीय शांतता अभ्यासामध्ये भाग घेणार आहेत.

**9.** India's Amit Khatri has won the silver medal in the men's 10,000 m race walk at the World Athletics U20 Championships in Nairobi. भारताच्या अमित खत्रीने नैरोबी येथे जागतिक अंथलेटिक्स U20 चॅम्पियनशिपमध्ये पुरुषांच्या 10,000 मीटर रेस वॉकमध्ये रौप्य पदक जिंकले आहे.

**10.** Olympian footballer and a FIFA international referee, Syed Shahid Hakim, passed away in Gulbarga, Karnataka. He was 82. ऑलिम्पियन फुटबॉलपटू आणि फिफाचे आंतरराष्ट्रीय रेफरी सय्यद शाहिद हकीम यांचे कर्नाटकातील गुलबर्गा येथे निधन झाले. ते 82 वर्षांचे होते.

#### Current Affairs 28 August 2021

**1.** The Union Minister of Women & Child Development, Smriti Irani addressed the First ever G20 Ministerial Conference on Women's Empowerment on August 26, 2021.

केंद्रीय महिला आणि बालविकास मंत्री, स्मृती इराणी यांनी 26 ऑगस्ट 2021 रोजी महिला सक्षमीकरणावर

पहिल्यांदा G-20 मंत्री परिषदेत संबोधित केले.

**2.** India has received the elections for membership of two key bodies of the Universal Postal Union (UPU), during the twenty seventh UPU Congress in Abidjan, Côte d'Ivoire. युनिव्हर्सल पोस्टल युनियन (UPU) च्या दोन प्रमुख संस्थांच्या सदस्यत्वासाठी भारताला निवडणुका मिळाल्या आहेत.

**3.** The India Government and Maldives inked the contract for the mega Greater Male Connectivity Project (GMCP). The Greater Male Connectivity Project is the largest-ever civilian infrastructure undertaking in the Maldives. भारत सरकार आणि मालदीवने मेगा ग्रेटर मेल कनेक्टिव्हिटी प्रोजेक्ट (GMCP) साठी करार केला. द ग्रेटर मेल कनेक्टिव्हिटी प्रोजेक्ट हा मालदीवमधील सर्वात मोठा नागरी पायाभूत सुविधा उपक्रम आहे.

**4.** Indian Oil will construct India's first Green Hydrogen Plant at Mathura refinery. This plant will be an addition in order to amplify the existing crude oil refining capability by using 25 million tonnes per annum. इंडियन ऑईल मथुरा रिफायनरीमध्ये भारतातील पहिला ग्रीन हायड्रोजन प्लांट तयार करेल. दरवर्षी 25 दशलक्ष टन वापरून सध्याच्या कच्च्या तेलाच्या शुद्धीकरणाची क्षमता वाढवण्यासाठी हे संयंत्र जोडले जाईल.

**5.** According to Reserve Bank of India (RBI) Governor Shaktikanta Das, RBI is set to launch the trial program of its digital currency by December 2021. भारतीय रिझर्व्ह बँकेचे (RBI) गव्हर्नर शक्तिकांत दास यांच्या मते, आरबीआय डिसेंबर 2021 पर्यंत आपल्या डिजिटल चलनाचा चाचणी कार्यक्रम सुरु करणार आहे.

**6.** Government of India has introduced a new registration mark under the Bharat Series (BH-Series) for new vehicles भारत सरकारने नवीन वाहनांसाठी भारत मालिका (BH-Series) अंतर्गत नवीन नॉंदणी चिन्ह सादर केले आहे.

**7.** Indian states have reported new cases of sub-lineage AY.12 of SARS-CoV-2 Delta variant, in recent months. According to experts, this new sub-lineage could be a reason behind the

recent surge in COVID cases in Israel.

**भारतीय राज्यांनी अलिकडच्या काही महिन्यांत SARS-CoV-2 डेल्टा प्रकाराच्या उप-वंश AY.12 ची नवीन प्रकरणे नोंदवली आहेत. तजांच्या मते, इस्सायलमध्ये अलीकडे कोविड प्रकरणांमध्ये वाढ होण्यामागे हे नवीन उप-वंश हे एक कारण असू शकते.**

**8.** According to Chief minister, Arvind Kejriwal, Delhi has surpassed the megacities like Shanghai, New York and London in having the greatest number of CCTV cameras installed per square mile.

मुख्यमंत्री अरविंद केजरीवाल यांच्या म्हणण्यानुसार, दिल्लीने शांघाय, न्यूयॉर्क आणि लंडन सारख्या महानगरांना मागे टाकले आहे आणि प्रत्येक चौरस मैलावर सर्वाधिक सीसीटीव्ही कॅमेरे बसवले आहेत.

**9.** Ministry of Electronics and Information Technology (MeitY) has launched the India's first 'Quantum Computer Simulator (QSim) Toolkit'. इलेक्ट्रॉनिक्स आणि माहिती तंत्रज्ञान मंत्रालयाने (MeitY) भारतातील पहिले 'क्वांटम संगणक सिम्युलेटर (QSim) टूलकिट' लाँच केले आहे.

**10.** According to Reserve Bank of India (RBI) Governor Shaktikanta Das, RBI is set to launch the trial program of its digital currency by December 2021. भारतीय रिझर्व बँके (RBI) गवर्नर शक्तिकांत दास यांच्या मते, आरबीआय डिसेंबर 2021 पर्यंत आपल्या डिजिटल चलनाचा चाचणी कार्यक्रम सुरु करणार आहे.

**Current Affairs** 30 August 2021  
**1.** Researchers at the Indian Institute of Technology (IIT), Guwahati have developed hydrogel-based electrodes which can enhance the performance of an energy storage device. इंडियन इन्स्टिट्यूट ऑफ टेक्नॉलॉजी (IIT), गुवाहाटीच्या संशोधकांनी हायड्रोजेल आधारित इलेक्ट्रोड विकासित केले आहेत जे ऊर्जा साठवण यंत्राची कार्यक्षमता वाढवू शकतात.

**2.** Real Estate Investment Trusts (REITs) and Infrastructure Investment Trusts will be included in the Nifty indices from September 30, according to new eligibility criteria announced by the NSE.

रिअल इस्टेट इन्व्हेस्टमेंट ट्रस्ट (REITs) आणि इन्फ्रास्ट्रक्चर इन्व्हेस्टमेंट ट्रस्ट्स एनएसईने जाहीर केलेल्या नवीन पात्रता निकषानुसार 30 सप्टेंबरपासून निपटी निर्देशांकांमध्ये समाविष्ट केले जातील.

**3.** India's fastest growing Insurtech company, PhonePe, announced it has got an Insurance Broking license issued from the Insurance Regulatory and Development Authority of India (IRDAI) and it will now serve as Direct Insurance Broker. भारतातील सर्वात वेगाने वाढणारी इन्सुर्ट्क कंपनी फोनपे ने जाहीर केले की त्याला विमा नियामक आणि विकास प्राधिकरण (IRDAI) कडून जारी केलेला विमा ब्रोकिंग परवाना मिळाला आहे आणि ती आता थेट विमा दलाल म्हणून काम करेल.

**4.** Insolvency and Bankruptcy Board of India (IBBI) has proposed amendments in the liquidation process under the Insolvency and Bankruptcy Code (IBC) in order to bring transparency.

भारतीय दिवाळखोरी आणि दिवाळखोरी मंडळाने (IBBI) पारदर्शकता आणण्यासाठी दिवाळखोरी आणि दिवाळखोरी संहिता (IBC) अंतर्गत परिसमापन प्रक्रियेत सुधारणा सुचवल्या आहेत.

**5.** Union AYUSH Ministry launched a Y-Break App from Vigyan Bhawan on August 29, 2021.

केंद्रीय आयुष मंत्रालयाने 29 ऑगस्ट, 2021 रोजी विज्ञान भवनातून वाय-ब्रेक ॲप लाँच केले.

**6.** Minister of Youth Affairs and Sports, Anurag Singh Thakur, launched the Fit India Mobile Application on the occasion of celebrating second anniversary of Fit India Movement फिट इंडिया चळवळीच्या दुसऱ्या वर्धापन दिनानिमित्त युवा व्यवहार आणि क्रीडा मंत्री अनुराग सिंह ठाकूर यांनी फिट इंडिया मोबाईल अॅप्लिकेशन लाँच केले.

**7.** Indian construction firm, AFCONS, signed a contract for the largest-ever infrastructure project in Maldives on August 26, 2021. भारतीय बाधकाम फर्म, AFCONS ने 26 ऑगस्ट 2021 रोजी मालदीवमधील

सर्वात मोठ्या पायाभूत सुविधांच्या प्रकल्पासाठी करार केला.

**8.** Pakistan successfully test launched a indigenously developed guided multi-launch rocket system, Fatah-1, weapon system will give Pakistan Army the capability of precision target engagement deep in enemy territory.

पाकिस्तानने स्वदेशी विकसित मार्गदर्शित मल्टी-लॉच रॉकेट सिस्टीम, फतह -1, शस्त्रास्त्र प्रणालीची यशस्वी चाचणी केली ज्यामुळे पाकिस्तान लष्कराला शत्रूच्या प्रदेशात खोलवर अचूक लक्ष्य ठेवण्याची क्षमता मिळेल.

**9.** SpaceX launched shipments of ants, avocados, human-sized robotic arm toward the International Space Station on August 29, 2021 स्पेसएक्सने 29 ऑगस्ट, 2021 रोजी आंतरराष्ट्रीय अंतराळ स्थानकाच्या दिशेने मुऱ्या, एवोकॉडो, मानवी आकाराच्या रोबोटिक आर्मची शिपमॅट लाँच केली.

**10.** Former India footballer and Olympian O Chandrasekhar, who was part of the gold medal-winning Indian team at the 1962 Asian Games, died. He was 85. भारताचे माजी फुटबॉलपटू आणि 1962 च्या आशियाई क्रीडा स्पर्धेत सुवर्णपदक जिंकणाऱ्या भारतीय संघाचा भाग असलेले ऑलिम्पियन ओ चंद्रशेखर यांचे निधन झाले. ते 85 वर्षांचे होते.

#### Current Affairs 31 August 2021

**1.** The National Small Industry Day is observed on 30 August each year in India, to support & promote small Industries for their overall growth possible and opportunities obtained for their development in the year. लघु उद्योगांना त्यांच्या सर्वांगीण वाढीसाठी आणि त्यांच्या विकासासाठी मिळालेल्या संर्धीना प्रोत्साहन देण्यासाठी राष्ट्रीय लघु उद्योग दिन दरवर्षी भारतात 30 ऑगस्ट रोजी साजरा केला जातो.

**2.** The Indian and Algerian navies conducted their first ever naval exercise off the coast of Algeria on August 29, 2021. भारतीय आणि अल्जेरियन नौदलांनी 29 ऑगस्ट 2021 रोजी अल्जीरियाच्या किनाऱ्यावर त्यांचा पहिला नौदल अभ्यास आयोजित केला.

**3.** The Northeast Frontier Railways (NFR) has launched a regular Jungle Tea Toy Train Safari on the Darjeeling Himalayan Railway Route. ईशान्य सीमावर्ती रेल्वेने (एनएफआर) दार्जिलिंग हिमालयन रेल्वे मार्गावर नियमित जंगल टी टॉय ट्रेन सफारी सुरु केली आहे.

**4.** Kendrapara district of Odisha, that is crisscrossed by rivers, creeks and water inlets, has become the only district in India where all three species of crocodiles.

ओडिशाचा केंद्रपारा जिल्हा, जो नद्या, खाड्या आणि पाण्याच्या प्रवाहांनी भरलेला आहे, तो भारतातील एकमेव जिल्हा बनला आहे जिथे मगरांच्या तीनही प्रजाती आहेत.

**5.** The United Nations Security Council, under the Presidency of India, adopted a resolution on the situation in Afghanistan on August 30, 2021. भारताच्या अध्यक्षतेखाली संयुक्त राष्ट्र

सुरक्षा परिषदेने 30 ऑगस्ट 2021 रोजी अफगाणिस्तानमधील परिस्थितीवर एक ठराव मंजूर केला.

**6.** The United States announced the end of its 20-year-old war in Afghanistan before the deadline of August 31, 2021. अमेरिकेने 31 ऑगस्ट 2021 च्या अंतिम मुदतीपूर्वी अफगाणिस्तानमधील आपले 20 वर्षाचे युद्ध संपवण्याची घोषणा केली.

**7.** The National Disaster Management Authority (NDMA) and IIT Roorkee has developed an app, in a joint venture, that can predict natural disasters. राष्ट्रीय आपत्ती व्यवस्थापन प्राधिकरण (NDMA) आणि IIT रुड्कीची यांनी संयुक्त उपक्रमाने एक अॅप विकसित केले आहे, जे नैसर्गिक आपत्तीचा अंदाज लावू शकते.

**8.** The Chief Justice of India (CJI), NV Ramana, will administer oath of office to Nine new judges, including three women on August

31, 2021. भारताचे सरन्यायाधीश (CJI) एन.व्ही.रमना 31 ऑगस्ट 2021 रोजी तीन महिलांसह नऊ नवीन न्यायाधीशांना पदाची शपथ देतील.

**9.** The Army Sports Institute stadium was named Neeraj Chopra Stadium by Minister Rajnath Singh. आर्मी स्पोर्ट्स इन्स्टिट्यूट स्टेडियमला मंत्री राजनाथ सिंह यांनी नीरज चोप्रा स्टेडियम असे नाव दिले.

**10.** Sumit Antil of India has won the gold medal in the men's javelin throw F64 final event at the Tokyo Paralympics, and in the manner set a new world record throw of 68.55m

भारताच्या सुमित अंटिलने टोकियो पॅरालिम्पिकमध्ये पुरुषांच्या भालाफेक F64 च्या अंतिम स्पर्धेत सुवर्णपदक जिंकले आहे आणि 68.55 मीटरचा नवीन विश्वविक्रम केला आहे.

Source : <https://majhinaukri.in/>

## CURRENT AFFAIRS FOR THE MONTH OF SEPTEMBER 2021

**Current Affairs 01 September 2021**

**1.** Defence Minister Rajnath Singh commissioned indigenously built Indian Coast Guard Ship Vigraha in Chennai. संरक्षण मंत्री राजनाथ सिंह यांनी स्वदेशी बनावटीचे भारतीय तटरक्षक जहाज विग्रह चेन्नई येथे सुरुकेले.

**2.** Former Union Minister, K J Alphons has presented his book 'Accelerating India: 7 Years of Modi Government' to the Prime Minister, Shri Narendra Modi. माझी केंद्रीय मंत्री केजे अल्फोन्स यांनी त्यांचे 'एकसीलरेटिंग इंडिया: मोदी सरकारची 7 वर्ष' हे पुस्तक पंतप्रधान श्री नरेंद्र मोदी यांना सादर केले.

**3.** Union Minister for Health and Family Welfare Mansukh Mandaviya took over charge as the Chairperson of Stop TB Partnership Board. केंद्रीय आरोग्य आणि कुटुंब कल्याण मंत्री मनसुख मांडविया यांनी स्टॉप टीबी भागीदारी मंडळाचे अध्यक्ष म्हणून पदभार स्वीकारला.

**4.** President Ram Nath Kovind has appointed Pranay Verma as the Judge of Madhya Pradesh High Court.

राष्ट्रपती रामनाथ कोविंद यांनी प्रणय वर्मा यांची मध्य प्रदेश उच्च न्यायालयाचे न्यायाधीश म्हणून नियुक्ती केली आहे.

**5.** Union Minister for Steel, Ram Chandra Prasad Singh inaugurated MSTC's new Corporate building at Newtown, Kolkata.

केंद्रीय पोलाद मंत्री रामचंद्र प्रसाद सिंह यांनी कोलकाताच्या न्यूटाऊन येथे एमएसटीसीच्या नवीन कॉर्पोरेट इमारतीचे उद्घाटन केले.

**6.** The Unified Payments Interface (UPI) by National Payments Corporation of India (NPCI) recorded more than 3 billion transactions in August 2021. नेशनल पेमेंट्स कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया (NPCI) द्वारे युनिफाइड पेमेंट इंटरफेस (UPI) ने ॲप्गस्ट 2021 मध्ये 3 अब्जाहून अधिक व्यवहारांची नोंद केली.

**7.** According to the Ministry of External Affairs (MEA), its

Ambassador to Qatar Deepak Mittal, met the head of the Taliban's political office, Sher Mohammad Abbas Stanekzai, on August 31, 2021.

परराष्ट्र मंत्रालयाने (MEA) दिलेल्या माहितीनुसार, कतारमधील तिचे राजदूत दीपक मित्तल यांनी 31 ऑगस्ट 2021 रोजी तालिबानच्या राजकीय कार्यालयाचे प्रमुख शेर मोहम्मद अब्बास स्टानेकझाई यांची भेट घेतली.

**8.** According to United Nations Environment Programme (UNEP), use of leaded petrol has been eradicated from the globe. युनायटेड नेशन्स एन्व्हायर्नमेंट प्रोग्राम (UNEP) च्या मते, लीड पेट्रोलचा वापर जगातून नष्ट झाला आहे.

**9.** According to the data of Ministry of Statistics & Programme Implementation, economic growth of India accelerated to a record high in the quarter through June 2021. सांख्यिकी आणि कार्यक्रम अंमलबजावणी मंत्रालयाच्या आकडेवारीनुसार, जून 2021 पर्यंत